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Sammanfattning 
Självhjälpsböcker kan fungera som en spegling av samhällsnormer i den sociala verkligheten 
som diskurserna utgör, för att forma en förståelse och undersöka konstruktionen och 
konstitutionen av maskulinitet har jag i denna studie valt att analysera maskulinitetens 
artikulation i 5 olika självhjälpsböcker skrivna av och för män. Böckerna har 
ursprungsländerna Sverige, England, Nederländerna och USA men befinner sig på mest sålda 
i Sverige under kategorin självhjälpsböcker för män på adlibris hemsida. Metoden som 
använts för detta är en foucauldiansk diskursanalys, då avsikten är att analysera det normativa 
utifrån den språkliga konstruktionen i böckerna. Foucauldianska begrepp som använts för att 
möjliggöra och rikta studiens fokus är makt & kunskap, subjektsposition och diskurs. Grunden 
för studien är socialkonstruktionistisk i enlighet med metodansatsen. Det empiriska materialet 
visar två övergripande teman och kategoriseringar som framställs i form av mål för att uppnå 
en fulländad maskulinitet, dessa mål är frihet och överordning. I böckerna artikuleras med 
andra ord en åtråvärdhet när det kommer till dessa mål. Ytterligare mönster som empirin visar 
är medel som framställs som verktyg för att uppnå ovanstående mål, dessa är mod, kontroll, 
makt och objektifiering av kvinnor. Effekten av denna artikulation blir således en oförenlighet 
mellan maskulinitet och rädsla, maktlöshet och underlägsenhet eller jämställdhet till kvinnor. 
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1. Inledning & Bakgrund 
Precis som många andra tycker jag om att läsa och för att döda tid på exempelvis tågstationer 
går jag gärna in i en bokaffär och genomsöker noggrant hyllorna efter en bok som fångar mitt 
intresse. Vid flera tillfällen då jag besökt bokaffärer har jag emellertid tvingats gå runt hyllan 
med självhjälpsböcker, eftersom hyllan ockuperats av en eller flera män. I handen på dessa 
män har det ofta vilat en bok som handlar om att vara man, tjäna första miljonen eller 
kvinnotjusning och männen står som limmade till baksidan som beskriver bokens innehåll. 
Detta har fått mig att tänka mycket kring maskuliniteter, det förtryck som maskuliniteter 
innebär, både för män och kvinnor, den skörhet som maskuliniteter tycks innebära genom att 
män upplever ett hot mot sin maskulinitet. I denna uppsats kommer jag att analysera 
artikulationer om maskulinitet i självhjälpsböcker, skrivna av män och riktade till män. 
Genom detta hoppas jag att kunna skapa en bild av maskulinitetens konstruktion och 
konstitution samt dekonstruera maskulinitetsbegreppen. Det finns en allmän uppfattning och 
underförstådd mening kring vad maskulinitet är i samhället. Genom att dekonstruera 
begreppet kan en förståelse bildas kring innebörden av vad och hur maskulinitet hör ihop 
med. 
       Fortsättningsvis är maskulinitet ett fenomen som är aktuellt i vardagliga situationer i form 
av bland annat patriarkala strukturer eller manlig dominans som effekter av maskuliniteten. 
Något som reflekteras kring i vardagen enligt mig, är hur genusstrukturer utgör en grund för 
det mänskliga beteendet, samhällets funktion och sexualitet i form av normer och 
samhällsstrukturer. Genom att förstå hur maskuliniteten konstrueras, är konstruerande och hur 
maskuliniteter är grundade, kan även en förståelse för maskulinitet skapas. Ämnet är relevant 
i samhällsdebatten utifrån bland annat ett feministiskt perspektiv. Feminism är en stor rörelse 
i samhället och maskuliniteter har angränsande till detta en stor roll och betydelse i min 
mening. Jämlikhet mellan könen innefattar en önskan om att bromsa den manliga 
dominansen, jag kan inte undvika att tänka att upprätthållandet av den maskulina rollen i 
samhället som män dagligen måste arbeta med, innefattar ett förtryck även för män och 
pojkar. 
       Kulturella uttryck som exempelvis litterära verk i form av självhjälpsböcker både 
konstruerar och konstrueras av samhället, samt producerar och reproducerar de värderingar 
och uppfattningar som råder i den sociala värld som verket opererar i (Bergström & Boréus, 
2005, s.354). Därför är självhjälpsböcker intressanta utifrån ett socialkonstruktionistiskt 
perspektiv, eftersom maskulinitetens representation i litteraturen är konstruerad av den sociala 
verkligheten. Dessutom utgör självhjälpsböcker en specifik form av litterärt uttryck, att 
förbättra sig själv. Denna självförbättring kan man utifrån Foucaults teori om panoptikon se 
som en form av självövervakning.  
       Panoptikon (Foucault, 1987, s.201) utgår från reformationen till cirkulära fängelser med 
vakttorn i mitten, där fängelsets uppbyggnad möjliggör för en konstant övervakning av 
fångarna. Genom att fångarna således aldrig vet exakt när det övervakande ögat tittar mot 
dem, börjar fången konstant reglera sitt beteende och fogar sin kropp. Detta är i sin tur 
applicerbart till det moderna samhället, där panoptikon fungerar som en övervakningsmaskin 
eller mekanism, då människan i det ”fria” livet präglas av en hierarkiskt ordnande makt som 
övervakar och disciplinerar medborgarna (Foucault, 1987, s.203). Människor i det vardagliga 
livet är disciplinerade under den normativa makten i samhället, självhjälpsböcker kan utifrån 
detta perspektiv visas som ett medel för att rekonstruera och bidra till självövervakandet. 
       Genom genus organiseras vardagslivet i relation till en reproduktiv arena eller livsvärld, i 
denna arenan definieras kroppsliga strukturer och processer som exempelvis åtrå, samlag, 
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genusskillnader/likheter och barnafödande (Connell, 1996, s.95). Genus existerar eftersom det 
biologiska könet inte bestämmer det sociala. Vad som menas med att det sociala styr 
uppfattningen om könet och genus, menas att den mellanmänskliga interaktionen är med och 
konstruerar strukturen kring hur individen/människan uppfattar eller refererar till den 
biologiska kroppen. Genom interaktion befinner sig uppfattningen om fenomen i samhället 
under konstant rekonstruktion, likaså uppfattningen om genus och maskulinitet (Connell, 
1996, s.96).  
    I förhållande till genusordningen rör sig maktrelationer, utifrån den samtida europeiska-
amerikanska genusordningen är kvinnor underordnade och samhället präglas av en manlig 
dominans – patriarkatet (Connell, 1996, s.97). En utav grunderna för den samtida 
genusordningen är produktionsförhållandet som hör samman med arbetsfördelningen, där 
även den ekonomiska konsekvensen av uppdelningar baserade på genus i arbetslivet. Detta 
anspelar på att ojämlika lönenivåer förekommer vilket innebär att männen får högre 
avkastning än kvinnor av arbetet. Alltså kan konstateras att kapitalet präglas av genus. 
(Connell, 1996, s.98). Utifrån detta perspektiv kan genusordningen och maskulinitet ses som 
en grundpelare i förståelsen av samhälleliga funktioner, där idéer om maskulinitet och 
maskulinitet i sig är en del av genusordningen. 
    Utifrån den sökning som jag genomfört inför denna studie, framkommer en 
underrepresentation på studier kring maskulinitet i jämförelse med femininitet. Eftersom 
maskulinitet förutsätter femininitet som dess motsats finns en vikt av att studera även det 
maskulina perspektivet. Dessutom inbegriper patriarkala strukturer femininitet och 
maskulinitet samt konsekvenser för både män och kvinnor. Jag menar att det finns ett behov 
av vetenskapliga studier med fokus på maskulinitet. Jag ser även män som förtryckta inom de 
patriarkaliska strukturerna, men på andra sätt. Därav blir maskulinitet intressant att analysera 
och studera närmare för att få en förståelse för den samhälleliga strukturen i relation till genus 
och maskulinitetens inverkan.  
 

2. Syfte 
Syftet är att identifiera och problematisera idéer om maskulinitet genom att diskursivt 
analysera hur män skriver om självhjälp, riktad till andra män. När män talar om att bli bättre 
eller skriver om att stärka sig, positionerar de sig i förhållande till olika 
maskulinitetsdiskurser, genom att analysera hur män talar om självhjälp kan en uppfattning 
om maskulinitetens dekonstruktion och hur maskulinitetsdiskurser konstrueras formas. 
      Genom att använda mig av frågeställningen Hur artikuleras maskulinitet i 
självhjälpsböcker skrivna av och för män? så skildras hur maskulinitetsdiskursen är grundad, 
konstruerad och konstituerande. 
 

3. Tidigare forskning 
Nedan presenteras tidigare forskning inom området maskuliniteter som berör maskuliniteters 
konstruktion, typer av maskuliniteter eller hur olika maskuliniteter kommer till uttryck i 
specifika former. Databasen som användes i sökningen var Primo och sökorden 
”maskulinitet”, ”maskuliniteter” och ”Självhjälp” användes för att ta fram ett mer begränsat 
resultat. Den tidigare forskningen inkluderar 7 olika referensgranskade vetenskapliga artiklar 
och rapporter, som presenteras i texten nedanför. Under rubriken Maskuliniteter presenteras 
olika former av maskuliniteter som berörs i de olika artiklarna jag använt mig av. Att göra 
maskuliniteter kategoriseras i 4 teman: våld, den manliga kroppen, framgång och 
positionering i relation till kvinnor. Dessa kategorier är analyserade som återkommande 
mönster, vilka berörs i tidigare forskning när det kommer till mansrollen och maskuliniteter i 
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samhället. Avslutningsvis presenteras en reflektion kring betydelsen för denna uppsats inom 
forskningsområdet och hur den tidigare forskningen är relevant i relation till syftet med denna 
uppsats.
 
3.1 Maskuliniteter 
Nedan presenteras tre olika former av maskuliniteter som berörs i tidigare forskning om 
maskulinitet. Dessa former är hegemonisk maskulinitet, hypermaskulinitet/laddism och 
metromaskulinitet.  
 
3.1.1 Hegemonisk maskulinitet 
Fahlstadius (2016) har skrivit en studie, en kvalitativ innehållsanalys, om maskuliniteter 
utifrån ett våldsperspektiv. Studien grundar sig i att analysera maskulinitetskonstruktioner om 
våld i ett litterärt biografiskt verk om en man i gangsterkulturen. Med hegemonisk 
maskulinitet menas enligt Fahlstadius (2016, s.9), den dominerande maskuliniteten. De 
traditionella hegemoniska maskuliniteterna i London utgår enligt Fahlstadius (2016, s.9) från 
pojkar i en marginaliserad arbetarklass med hjälteideal som resulterade i en tuffhet bland 
pojkarna. Denna tuffhet medför en lättare syn på kriminalitet och våld.  
       Ricciardelli, Clow & White (2010) har genom en innehållsanalys av maskulinitet i 8 olika 
livsstilsmagasin sålda i Kanada 2004-2006 tagit fram vikten av den manliga kroppen för 
maskuliniteter. En poäng som Ricciardelli med flera (2010, s.75) gör är att det framställs olika 
former av maskuliniteter beroende på målgrupp och socioekonomiska faktorer men att den 
hegemoniska maskuliniteten är genomsyrande till olika grad i alla former av maskulinitet. 
Maskulinitet är ett dynamiskt begrepp och är under ständig förändring och omformulering. Ett 
flytande begrepp.  
    Cassidy (2013) har genomfört en etnografisk fältstudie mellan 2006 och 2009 om 
maskulinitetens konstruktion i satsningsbutiker i London. Efter att ha besökt över 100 olika 
butiker valde hon ut 16 butiker som hon observerade. Cassidy (2013, s.11) beskriver att den 
hegemoniska maskuliniteten innefattar en makthierarki enligt genus, med männen som 
dominerande. Därav förekommer inte sällan ett förtryck mot kvinnor i form av sexuella 
trakasserier eller inviter och en maktposition genom förtryck av män som avviker från 
manlighetsnormen. 
 
3.1.2 Hypermaskulinitet/Laddism 
Vokey, Tefft & Tysiaczny (2013) Baserar sin studie på reklamannonser i 8 olika tidningar 
som publicerats i USA mellan 2007 och 2008. Syftet är att analysera hypermaskulinitetens 
konstruktion i dessa tidningar. Hypermaskulinitet beskriver Vokey med flera (2013, s.563) 
som dominanta maskulina drag av den hegemoniska maskuliniteten men till en mer extrem 
utsträckning. Våld och våldsamma aggressioner anses vara nödvändiga former av uttryck för 
manliga makt och dominans. Tuffhet och emotionell kontroll är också viktiga faktorer inom 
hypermaskuliniteten och den enda accepterade känslan är ilska, alla andra känslor bör 
förtryckas eftersom de är tecken på svaghet (Vokey et al., 2013, s.563). Norman & Bryans 
(2020) skrev en studie om maskulinitet i scenkonstens arena, studien baseras på kvalitativa 
intervjuer med män som arbetar inom scenkonst i Kanada. Studien genomfördes 2013 under 
våren och sommaren och männen var mellan åldrarna 23 och 33. Urvalet var snöbollsurval 
och forskningen skedde i Kanada, dock var det endast 6 av männen som identifierade sig som 
kanadensare, 3 var britter och 3 amerikaner. Heterosexualitet är starkt förknippat med denna 
typ av maskulinitet och homofobi är ofta en medföljande del av den hypermaskulina 
heterosexualiteten enligt Norman & Bryans (2020, s.282).   
    Laddism kan ses som ett annat ord för hypermaskulinitet men med mer fokus på 
ungdomlighet och främst fokus på sexuella erövringar av kvinnor (Ricciardelli et al., 2010, 
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s.65). Samlag med kvinnor är starkt förknippat hypermaskuliniteten och genom att se sex som 
en erövring, utgör samlaget en källa till makt och kvinnors undergivenhet i relation till 
mannen. Vokey med flera (2013, s.563) menar att hypermaskulina män använder sig av 
samlag för att dominera och erövra kvinnor, på så sätt vidmakthåller maskuliniteten sin 
dominans över kvinnor. Sättet som hypermaskulinitet kommer till uttryck är direkt skadligt 
för mäns psykiska hälsa liksom för samhället i stort genom att det manliga förtrycket bidrar 
till en försämring för även kvinnors psykiska ohälsa (Vokey et al., 2013, s.573). Med detta 
menas att det är problematiskt att vidmakthålla starka maskulina beteenden, då denna prägling 
av förtryck mot andra människor och ångesten av att upprätthålla en hypermaskulinitet är 
skadligt för den psykisk hälsan bland män. Dessutom eftersom konsekvenserna för denna 
form av maskulinitet innebär ett sexualiserat våld.  
 
3.1.3 Metromaskulinitet 
Allt eftersom den hegemoniska maskuliniteten blir mer flytande i det moderna, västerländska 
samhället, mjukas maskuliniteten upp och blir mindre aggressiv och förtryckande. Den 
metromaskulina mannen erhåller en form av kombination av det maskulina yttre, samtidigt 
som han kan vara emotionellt sårbar och socialt öppen för det skrämmande kring mindre 
maktfulla individer (Norman & Bryans, 2020, s.283). Grunden i metromaskuliniteten är att 
män inte är lika förtryckande i sin mansroll, relaterat till kvinnor, barn och andra män. 
Dessutom är denna maskulinitet mer öppen för andra former av sexualitet än heterosexualitet 
(Ricciardelli et al., 2010, s.65).  
       Metromaskulinitet är alltså en mildare form av hegemonisk maskulinitet, mannen har 
fortfarande status i sin roll men kan framstå som underordnad i förhållande till den 
traditionella hegemoniska maskulina rollen. Metromaskulinitet förekommer precis som den 
hegemoniska maskuliniteten i alla artiklar och rapporter som jag använt mig av och framställs 
som den form av maskulinitet som blir allt mer vanlig i dagens samhälle.  
 
3.2 Att göra maskuliniteter 
Nedan redogörs först och främst en bakgrund kring innebörden av att göra maskuliniteter. 
Därefter visas olika medel som används för att legitimera den form av maskulinitet en individ 
intar. Mönster som enligt mig kan klassificeras som medel för att göra maskulinitet är våld, 
den manliga kroppen, positionering i relation till kvinnor & ekonomisk framgång.  
 
3.2.1 Beskrivning av att göra maskuliniteter 
Vandello, Bosson, Cohen, Burnaford & Weaver (2008) har genomfört 5 kvalitativa 
intervjustudier studier där manlighet analyserats i jämförelse till kvinnlighet. Resultatet visar 
att manlighet är mer ömtålig än kvinnlighet. Författarna hävdar i sin studie att män upplever 
ett större hot mot sin maskulinitet än kvinnor gör mot sin femininitet och att män reagerar mer 
aggressivt än kvinnor vid hot mot sin könsliga status. Män behöver arbeta och upprätthålla sin 
maskulinitet genom socialt bevis som exempelvis att reagera aggressivt, vilket kvinnor inte 
behöver på samma sätt (Vandello et al., 2008, s.1326). 
      Att den maskulina sociala positionen inte är självklar, gör att den även kan gå förlorad, 
vilket är grunden till den ångest som män kan uppleva kring sin maskulinitet och att de 
ständigt behöver legitimera maskuliniteten. Ångesten resulterar i att män känner behovet av 
att bevisa sin manlighet vid tillfällen där han upplever sin maskulinitet som hotad (Vandello 
et al., 2008, s.1327). Att agera aggressivt eller genom fysiska aktiviteter kan män göra 
maskulinitet för att vidmakthålla en maskulin position. 
      Även Cassidys (2013, s.10) studie beskriver maskulinitet som ett arbete och för att erhålla 
maskuliniteten krävs dagligen aktiva, maskulina ageranden som legitimerar maskuliniteten. 
Män är under konstant iakttagelse och dömande av andra män som bekräftar och 
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vidmakthåller normen kring hur män bör vara. Cassidys studie (2013, s.11) påvisar att män 
inte bara behöver arbeta med maskulinitet i det offentliga rummet eller i det maskulina 
utrymmet, det sker överallt och maskuliniteten behöver göras för att individen själv ska känna 
sig trygg i sin maskulinitet. 
      Att göra maskulinitet har varit någonting män behöver ägna sig åt så långt det går att 
minnas, i vissa områden av världen blir en pojke till en man genom en handling eller en form 
av ritual som att exempelvis döda en oxe. I den västerländska kulturen finns inte sådana 
ritualer, därmed blir den sociala processen att gå från pojke till man mer diskret enligt 
Vandello med flera (2008, s.1325). Dessa sociala processer kan vara våldsamma och 
riskfyllda, då maskulina beteenden universellt är klassificerade som äventyrliga, dominanta, 
kraftfulla, aggressiva och även ibland farliga (Vandello et al., 2008, s. 1327). Alltså kan man 
se görandet av maskuliniteten som en övergångsprocess som genom sociala processer 
validerar den maskulina existensen. 
       Cassidy’s studie (2013, s.9) påvisar att den maskulina rollen och männens vanor i att 
utöva maskulina beteenden till viss del grundar sig i maskulinitet som tradition. Att överdriva 
det som kan klassas som maskulint är en form av upprätthållande av traditionen med män som 
dominerande i samhället och skapandet av en exklusivitet i det maskulina handlandet 
(Cassidy, 2013, s.8). En faktor till varför behovet av att göra maskulinitet förekommer till en 
så stor utsträckning kan förklaras som bristen på övergång från pojke till man. Denna 
övergång blir som en markör i form av att agera maskulint och befinna sig på maskulina 
arenor (Cassidy, 2013, s.13). Detta liknar det som Vandello med flera (2008, s.1325) hävdar, 
de båda studierna menar att orsaken till varför män konstant behöver göra sin maskulinitet är 
på grund av att den vilar i sociala processer, som kan gå förlorade och som kräver någon form 
av övergång från pojke till man. 
    I Norman & Bryans (2020) studie visar det sig att män inom scenkonst känner sig tvungna 
att uppträda idén om hegemonisk maskulinitet för att uppträda en norm och därav 
materialisera de maskulina dragen, trots att de i vardagen inte erhåller normens maskulinitet 
(Norman & Bryans, 2020, s.289). Detta kan visas som ett resultat av maskulinitet som 
tradition och norm, den maskulina normen är så stark att de män som arbetar inom scenkonst 
känner sig tvungna att överdriva sin maskulinitet för att bli igenkända som män av publiken. 
Vidare kan idén om att uppträda maskuliniteter inom scenkonst appliceras till idén om att 
maskuliniteter uppträds i samhället. 
 
3.2.2 Våld 
Att utöva våld är ett medel för att göra maskulinitet, i form av att positionera sig i relation till 
andra parter i samhället. Att göra maskulinitet hör samman med en dominant position i 
relation till kvinnor. Ju mer dominerande position individen önskar att inta i samhället, ju mer 
behöver positionen legitimeras när det kommer till maskulinitet. Genom att maskulinitet 
ständigt behöver göras för att legitimera den dominerande positionen i samhället, behöver 
samtidigt det som inte är manligt (kvinnor och djur) förtryckas som konsekvens. På så sätt 
kan man koppla samman maskulinitet med en våldsutövning, då förtrycket av kvinnor och 
djur validerar en god maskulinitet (Cassidy, 2013, s.13) 
       Våldsamt beteende är en återkommande faktor som förknippas med maskulint beteende 
och ett verktyg för att konstruera maskuliniteten skriver även Fahlstadius (2016)i sin studie 
som skildrar våld som ett viktigt medel för en man om han upplever sin maskulinitet som 
hotad (Fahlstadius, 2016, s.25). Även i Cassidys studie (2013, s.13) har hon vid ett flertal 
tillfällen bevittnat våldsamma beteenden bland män i form av knuffar och skrik. Våld i 
populärkulturen säljer och bidrar till att våld legitimeras (Fahlstadius, 2016, s.12).  
    Berggren (2016) Har gjort en diskursanalys där han analyserat maskuliniteter i svensk 
hiphop-musik från början av 1990-talet och framåt. Ett resultat är ett frekvent förekommande 
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av våld och anspråk på kriminalitet i populärkulturen, som en genusnorm. En problematik 
som Berggren (2016, s.69) tar fram är att våld i populärkulturen bidrar till en legitimering av 
våldsdiskurser och en våldsam genusnorm kring män.  
     Vokey, Tefft och Tysiaczny (2013) har studerat hypermaskulinitet i tidningsannonser. De 
beskriver hypermaskulinitet som en extrem version av den hegemoniska maskuliniteten som 
grundar sig i tuffhet, våld, farlighet och en hård attityd mot kvinnor och sex. Våld definieras 
främst som en upplevelse av aggressioner och våldsamhet som ett acceptabelt uttryck för 
makt och dominans, vilka är viktiga medel för att påvisa sin maskulinitet (Vokey et al., 2013, 
s.563) Våld är alltså manligt och åtråvärt. 
 
3.2.3 Den manliga kroppen 
Att göra maskulinitet innefattar inte bara språkliga och beteendemässiga aspekter, även yttre 
faktorer som den manliga kroppen och utseende är viktiga, bidragande faktorer till 
maskulinitetsdiskursen. Ricciardelli, Clow & Whites (2010) innehållsanalys av maskulinitet i 
livsstilsmagasin visade vikten av den manliga kroppen för maskuliniteter. Eftersom det finns 
flera olika former av maskuliniteter, finns det olika tidningar som riktar sig till dessa olika 
målgrupper. Beroende på vad för maskulinitetsform som tidningen riktar sig till, varierar 
tidningarnas innehåll. Genomsyrande i tidningarna är däremot vältränade kroppar, smala och 
muskulösa män, klädda i dyra kläder (Ricciardelli et al., 2010, s.67).  
      Därtill ligger fokus på att ha den rätta kroppen, snarare än att vara hälsosam, att 
vidmakthålla en fysisk dominans i samhället. En vältrimmad kropp är starkt förknippad med 
hegemonisk maskulinitet (Ricciardelli et al., 2010, s.73). Dessutom kan en fysiskt vältränad 
kropp enligt mig även kopplas till våld, vilket demonstrerar ett övertag vid fysisk 
konfrontation. Om en man känner sig hotad är det viktigt att kunna försvara sig genom våld 
och därav är det viktigt att kunna vara fysiskt dominerande i relation till andra män och 
kvinnor i samhället.  
     Även i Norman & Bryans studie (2020, s.290) diskuteras den manliga kroppen som en 
viktig del av att uppträda normen i scenkonst, män ska se ut som män för att legitimera de 
roller som de har i scenkonst. Detta ger indikationen på hur maskulinitetsdiskursen är 
begränsande på många sätt, där de som har makten att rekonstruera maskulinitet inom 
scenkonst, inte känner sig fria till att göra det, då de samtidigt präglas av att behöva bli 
accepterade som män i uppträdande former. Detta är illustrativt för att göra maskulinitet och 
att uttrycka genus i allmänhet.  
 
3.2.4 Positionering i relation till kvinnor 
Cassidy (2013, s.19) skriver om hur män i det maskulina rummet eller maskulina arenor 
bemöter kvinnor som träder in i rummet, ofta utsätts kvinnor i dessa maskulina arenor för 
sexuella trakasserier. Kvinnor som arbetar där bemöts antingen som sexuella objekt eller så 
ser männen kvinnorna som ting utan något genus. Detta kan ses som en demonstration av att 
män gör sin maskulinitet i relation till kvinnor som en metod för att underminera kvinnorna i 
relation till män och på så sätt stärka maskuliniteten. Denna maskulina positionering genom 
förtrycket mot icke-män innebär en form av våldsutövning.  
      Vidare påvisade Ricciardelli med flera (2010, s.69) att tidningar för män ofta visade män 
omgivna av sexuellt positionerade kvinnor. Detta kan åter igen visas som en sexualisering av 
kvinnan, där en man som är omgiven av undergivna kvinnor är en form av maskulint ideal där 
kvinnans underordning blir ett uttryck för maskulinitet. Mäns positionering och relation till 
kvinnor kan vidare kopplas till heterosexualitet, ett exempel där heterosexualitet används som 
ett verktyg för att stärka maskuliniteten framkommer i Fahlstadius (2016, s.24) studie. I 
biografi som Fahlstadius empiriska material utgår från, framkommer att mannen använder sig 
av gangsterstereotypa beteenden för att stärka sin maskulinitet genom främst våld och 
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framgång men även genom heterosexualitet. Genom att använda sig av kränkande språk och 
förnedring av icke-heterosexuella individer. Görandet av maskuliniteten innefattar att skapa 
hierarkier där den ideala mannen är överordnad dem som avviker från det manliga idealet 
utifrån kön, sexualitet, utseende och beteende bland annat. 
    Fortsättningsvis är dessutom är hög variation av sexuella förbindelser förknippat med status 
enligt ett maskulinitetsideal av gangsterstereotypa handlingar. Hennes studie påvisar även att 
han positionerar sig i relation till kvinnor genom en form av äganderätt av kvinnor och barn i 
hans liv (Fahlstadius, 2016, s.25). Att män agerar på ett vis där de tror sig äga och kunna 
kontrollera kvinnor, är en form av objektifierande av kvinnor enligt mig, vilket framställer 
män som med en betydligt högre status än kvinnor.  
 
3.2.5 Ekonomisk framgång 
Framgång, mer specifikt ekonomisk framgång är starkt förknippat med maskulinitet. En form 
socialt bevis av manlighet är att tjäna mycket pengar (Vandello et al., 2008, s.1327). I 
analyser av livsstilstidningar framställs män med dyra kläder, vältrimmade kroppar och 
skönhetsvård för män, vilka förknippas med framgång och kan kopplas till konsumismens 
konsekvenser (Ricciardelli et al., 2010, s.74-75). Även inom gangsterstereotypens 
maskulinitetsideal i Fahlstadius studie (2016, s.23) är ekonomisk framgång en markör av 
status i den maskulina rollen. Mannen som biografin grundar sig i, har lagt stor vikt vid den 
mängd guld han har och diskuterar värdet av pengar, vilket signalerar status och makt. Därav 
kan framgång anses vara en viktig del av den maskulina diskursen och synen på makt i 
relation till pengar.  
    Därav kan konstateras utifrån tidigare nämnda studier att den ekonomiska framgången är 
ett sätt att uttrycka och göra maskulinitet. Maskulinitet utrycks genom att lägga stor vikt och 
betydelse vid upplevelsen av framgång och att dessutom påvisa framgången genom olika 
slags markörer, som smycken eller kläder.   
 
3.3 Diskussion om tidigare forskning 
De kategorier och teman som diskuterats ovan är kopplade till min frågeställning och syftet 
med denna studien genom att de på ett varierat sätt berör maskulinitet, maskulinitetsdiskursen 
och hur maskulinitet upprätthålls i samhället. Detta har en betydelse för min studie eftersom 
analysen av maskulinitet i självhjälpsböcker är en representation av kulturen i samhället när 
det kommer till män. Att göra maskulinitet anser jag är en viktig del när det kommer till 
självhjälpsböcker för män, då självhjälpsböcker som syftar till att hjälpa mannen bli en bättre 
man, kan kopplas till bevis kring hur män gör sin maskulinitet och vad som män själva anser 
är viktigt att ta upp kring livsprocessen utifrån ett manlighetsideal. Detta eftersom 
självhjälpsböcker bygger på och rekonstruerar maskulinitetsdiskurser.  Efter mina 
granskningar av tidigare forskning finns det inga uppsatser, artiklar eller rapporter som 
analyserar maskulinitet i självhjälpsböcker, därav kan denna uppsats bidra till förståelsen ur 
en ny kontext av maskuliniteters konstruktion, ideal och normer i samhället utifrån 
maskulinitetsdiskurser och bildandet av maskuliniteten i självhjälpsböcker för män. 
 
4. Teori & Metod 
I detta avsnitt presenteras det metodologiska angreppssättet och den teoretiska referensramen 
att presenteras, utgör den grund som denna studie vilar i. Inledningsvis presenteras 
socialkonstruktionism och diskursanalys samt innebörden av dess teoretiska antaganden, vilka 
utgör grunderna i den foucauldianska diskursanalysen. Därefter redogörs processen för 
studiens urval och datainsamling som följs av studiens analysverktyg och dess användning 
och betydelse för studiens genomförande. Efter detta presenteras två redogörelser utifrån den 
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teoretiska utgångspunkten med rubriken Connells maskulinitetsteori där Connells teorier 
kopplas till Foucualdianska begrepp och rubriken Foucault om sexualitet. Följande avsnitt till 
detta är en beskrivning av analysprocessen. Avslutningsvis presenteras både reflektioner kring 
reflexivitet och etiska aspekter kopplat till studien. Den teoretiska referensramen med Connell 
(1996) och Foucault (2002) som utgångspunkter grundar sig i Connells utförliga arbete och 
forskning rörande maskuliniteter och Foucaults arbete kring sexualiteter, kön och genus. 
Dessutom är det passande att använda Foucaults bok Sexualitetens historia (2002) eftersom 
grunden för denna studie är en foucauldiansk diskursanalytisk sådan.  
 
4.1. Socialkonstruktionism & Diskursanalys  
Frågeställningen som används i denna studie är som tidigare nämnt ”Hur artikuleras 
maskulinitet i självhjälpsböcker skrivna av män?”, vilket resulterar i en diskursanalytisk 
metod, då huvudfokus inom diskursanalysen ligger på språket i användning och språket som 
konstituerande/konstruerat (Taylor, 2001, s.6). Hur män talar om självhjälp innefattar 
dimensioner av antaganden, normer och värderingar, information som bidrar till att konstruera 
verkligheten, enligt den socialkonstruktionistiska andan. Genom diskursanalysen kan språket 
problematiseras och skapa en förståelse för diskursen som ligger bakom det språkliga 
systemet. Därav kan mönster hittas inom den större kontexten (Taylor, 2001, s.7-8), vilket är 
intressant för studiens syfte.  
       Som tidigare nämnt är huvudfokus inom diskursanalysen språket i användning, språket 
betraktas som ett system av meningar under ständig förändring och utveckling. Genom 
språket skapas klassificeringar, grupperingar och åsikter i samhället (Taylor, 2001, s.9), därav 
blir utläsandet av kategorier i språket användbart för studier av samhällsfenomen. Den 
ontologiska ansatsen är socialkonstruktiv och därav anses världen/sanningen vara situerad och 
relativ. Världen är socialt konstituerad, den får sin betydelse genom sin samhälleliga funktion 
och sociala existens, därav är den även dynamisk, föränderlig och det kan existera flera 
potentiella verkligheter samtidigt (Taylor, 2001, s.12).  
 
4.2. Foucauldiansk diskursanalys 
När det kommer till valet av just den foucauldianska diskursanalysen grundar det sig i 
Foucaults intresse för makt, kunskap och normativitet/icke-normativitet, samt hans definition 
av diskurs. Den foucauldianska diskursanalysen lägger tyngdpunkten på den samhälleliga 
funktionen och maktens inverkan utifrån Foucaults begreppsramar. Den foucauldianska 
diskursanalysen intresserar sig för normativa antaganden, då att se det som är normaliserat i 
samhället är ett sätt att se hur makt är fördelat i samhället (Carabine, 2001, s.277). 
      Genom att använda mig av Foucaults begrepp i arbetet med materialet skapar det en grund 
för analysen av det insamlade materialet och underlättar sökandet efter mönster i de texter 
som kommer att vara till underlag för resultatet. Genom att studera maskulinitet, blir det 
dessutom relevant att studera femininitet som mot-diskurs. Den foucauldianska 
diskursanalysen intresserar sig för normativa antaganden (Carabine, 2001, s.277), vilken 
maskulinitet passar mycket bra in på genom idéer om maskulinitet som genomsyrar det 
vardagliga livet. Genom detta blir denna metod intressant i förhållande till studiens syfte. 
Genom att ha detta förhållningssätt med i läsandet av material för studien av 
maskulinitetsdiskursen, kan därav kategorisering av det språkliga användandet utifrån 
normalitet bidra till förståelsen av maskulinitet som maktaspekt. 
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4.3. Analysverktyg  
Nedan presenteras foucauldianska diskursanalytiska begrepp som fungerat som 
metodologiska verktyg för att bearbeta och analysera det empiriska materialet. Begreppen 
som använts är makt/kunskap, diskurs och subjektsposition som utgör en grund i denna studie 
för undersökandet av maskulinitetens artikulation i självhjälpsböcker. Under dessa 
begreppsliga definitioner presenteras även teoretiska utgångspunkter som relateras till 
begreppen.
 
4.3.1 Diskurs 
Diskurs beskrivs som en sammansatt grupp av relaterade uttryck eller sätt att tala kring ett 
ämne, vars meningar på något sätt hör samman. Foucault ser diskurser som produktiva, 
genom att de konstituerar den omtalade versionen av objektet som sant. Dessutom är 
diskurserna enligt Foucault produktiva genom att effekten av diskursen innefattar makt 
(Carabine, 2001, s.268). Diskurser är flytande på det sättet att de hör ihop, interagerar, 
påverkas och styrs av andra dominerande diskurser (Carabine, 2001, s.269). Språket är inte 
det som i vardagen uppfattas som ett neutralt medel för kommunikationen. När diskurser 
skapas enligt detta perspektiv, innefattas både det som är normalt och bör sägas eller uttryckas 
kring diskursen, samt det som inte klassas som normalt eller inte får uttryckas (Foucault, 
1987, s.33). På så sätt legitimeras vissa kunskaper, samtidigt som vissa kunskaper utesluts.  
 
4.3.2 Makt & Kunskap 
Den foucauldianska synen på makt/kunskap är att makt är konstituerat genom diskurser och 
därav en viktig del i produktionen av kunskap eller det som klassas som kunskap. Detta 
tydliggörs i samhället i form av ’vad som är’ och ’vad som inte är’. Genom att diskurser 
förändras, förändras makten och kunskapen. Maktrelationer upprätthålls genom att forma vad 
som klassas som kunskap eller med andra ord som sant eller normativt. Genom att diskurser 
hierarkiskt förhåller sig till andra diskurser etableras auktoritet (Carabine, 2001, s.275). 
Människan är beroende av att infinna sig i en bestämd social ordning och den sociala 
ordningen är alltid förankrad i makt. Denna makt erbjuder möjligheter, samtidigt som den 
begränsar tillvaron (Winther Jørgensen, 2000, s.45). Med detta menas att det inte finns något 
sätt för människan att separeras från makt och kunskap, det är makten och kunskapen som 
säger oss hur vi ska agera – både möjliggörande för att vi ska kunna agera och begränsande 
eftersom vissa ageranden inte betraktas som önskvärda eller möjliga i enlighet med diskursen 
eller den rådande kunskapen och makten.  
     Makt utifrån ett foucauldianskt perspektiv är inte någonting besitts, utan någonting som 
utövas, omger människan och genomsyrar existensen. Makten är taktiska grepp, tekniker, 
mekanismer och system som ett nät i form av en ständig kamp om strategiska positioner 
(Foucault, 1987, s.32). Disciplinering av kroppen är en form av maktutövande kontroll över 
ofogliga kroppar eller människor. Detta sker genom fasta tidscheman (Foucault, 1987, s.151), 
bestämda handlingar för bestämda tider (Foucault, 1987, s.153), effektivisering av kroppens 
rörelser som även vilar i en korrelation mellan kropp och föremål (Foucault, 1987, s.154) och 
till sist det uttömmande utnyttjandet (Foucault, 1987, s.155). Genom att en övre makt 
disciplinerar individen till att vara foglig och optimera handlingskraften i enlighet med 
maktens önskan. På så sätt befinner sig själen som fängslad i kroppen, där frihet eller 
möjlighet för själsliga aktiviteter inte tillåts (Foucault, 1987, s.35). Tidigare i detta avsnitt 
skrev jag om Panoptikon som en form av övervakningsmaskin, då människan i det ”fria” livet 
präglas av en hierarkiskt ordnande makt som övervakar och disciplinerar medborgarna 
(Foucault, 1987, s.203). Människor i det vardagliga livet är disciplinerade under den 
normativa makten i samhället, på så sätt kan makten utifrån ett foucauldianskt sätt kopplas till 
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frihet, eftersom människan är under ständig självdisciplinering, är själen låst och frihet 
omöjlig.  
 
 4.3.3. Subjektsposition  
     Subjektsposition är också ett begrepp förknippat med Foucault som innebär den position 
som en individ intar i det sociala livet, vilket kan variera i olika sociala sammanhang (Edley, 
2001, s.209). Detta kopplas till makt, kunskap och diskurs då den subjektsposition som 
individen intar är starkt kopplad till dessa relaterade fenomen som påverkar hur individen 
positionerar sig eller positioneras i ett visst sammanhang, då individen positioneras genom 
underkastelse enligt Foucaults mening (Carabine, 2001, s.279). Med denna positionering 
genom underkastelse menas att individen positionerar sig i relation till omgivningen, genom 
att bli en pjäs i maktspelet av den hierarkiska sociala ordningen. I en bestämd situation i 
samhället interpelleras individen med en identitet, denna identitet är förankrad i förväntningar 
om vad den innefattar och inte innefattar (Winther Jørgensen, 2000, s.48). På så sätt är denna 
bestämda position en form av underkastelse för makten, systemet eller den sociala ordningen. 
Subjekt skapas i diskurser och är decentrerade, därav har subjektet ingen egen grund. Språket 
verkar genom subjektet och formar en bild av kulturen och dess språk (Winther Jørgensen & 
Phillips, 2000, s.21).  
 
 
4.4. Connells maskulinitetsteori 
Nedan presenteras teorier kring maskulinitet utifrån Connells bok Maskuliniteter (1996), 
kopplat till foucauldianska begrepp och fenomen som medföljer metoden och arbetet för 
denna studie. Först presenteras maskulinitet som socialt konstruerad, därefter följer 
maskulinitet och hegemoni, följt av maskulinitet, makt och kunskap. Till sist följer 
maskulinitet och subjektspositionering. 
 
4.4.1 Maskulinitet som socialt konstruerad 
Socialkonstruktionismen utgör som tidigare beskrivits en grund för denna studie. Connell är 
likaså socialkonstruktionist och beskriver (1996, s.17-18) maskulinitet som socialt 
konstruerad och skapande inom diskurser, samt kopplad till särskilda sociala praktiker. Dessa 
sociala praktiker skapar och begränsar de former av kunskap som maskulinitet utgörs av och 
möjliggör för. Han menar att genus kan innehålla motstridande praktiker och att det sunda 
förnuftet kring genus inte är oföränderligt. I den socialkonstruktionistiska andan är genus en 
framställning av föränderlig praktiker som både tillverkas och utövas i det vardagliga livet 
(Connell, 1996, s.18).  
     Vidare menar Connell (1996, s.55) även att maskuliniteten som konstruerad i vardagslivet, 
påverkas starkt av ekonomiska och institutionella strukturer och konstrueras genom 
interaktion. Med ekonomiska och institutionella inverkningar syftar Connell (1996, s.56) på 
organiserade institutioner som omger människan från tidig ålder och lär henne den hierarkiska 
strukturen på en intim nivå. Exempel på organiserade institutioner är exempelvis sport och 
skola. Även arbetsplatser grundar sig i samma hierarkiska system där individen dessutom 
formas under ett ekonomiskt tryck och ledningens kontroll. Detta utgör ett exempel på hur 
maskulinitet bör förstås utifrån det socialkonstruktiva perspektivet, vilket utgör en grund i 
denna diskursanalys. 
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4.4.2 Hegemonisk maskulinitet och maskulinitetsdiskurs 
När det kommer till maskuliniteten ligger utgångspunkten främst i den manliga kroppen och 
uttryck för den. Exempelvis är våld, aggressivitet och kvinnoförtryck förknippade med den 
manliga kroppen som fenomen och drivkraften till handlandet. Den manliga kroppen blir 
således en essentiell del i relationen till maskulinitet (Connell, 1996, s.69). Utifrån ett 
kroppsligt perspektiv ses även till de biologiska faktorerna som grunden för genusskillnader. 
Connell (1996, s.92) menar dock att de biologiska förklaringarna och den manliga kroppen 
som grund för det manliga handlandet är förkastligt eftersom kroppsreflekterande praktiker 
pågår inom individen. Sociala relationer, institutioner och symbolism föregår dessa inre 
processer.  
    Hegemoni hänvisas till en kulturell dynamik en grupp kan hävda för att bevara en ledande 
position i samhället. Connell (1996, s.101) definierar den hegemoniska maskuliniteten som en 
konfiguration av genuspraktik som svarar på frågan om den vid tillfället accepterade 
patriarkala legitimiteten. Han menar att de hegemoniska strukturerna skapas genom kulturella 
ideal och institutionell makt. Den hegemoniska maskuliniteten innefattar en norm om 
heterosexualitet – heteronormativitet – och kopplar således även sexuell läggning och 
diskurser kring maskulinitet (Connell, 1996, s.99). Det som Connell tar upp kring 
maskuliniteter är en form av kartläggning av maskulinitetsdiskursen samt ett konstituerande 
bidrag till diskursen.  
 
4.4.3 Maskulinitet, makt & kunskap 
Maskulinitet och könsroller är starkt kopplade till maktsystem genom den sociala strukturen 
och ordningen. Genus präglas av förutfattade meningar och förväntningar beroende på den 
könsroll en individ förknippas med, dessa förväntningar innefattar social makt och ett förtryck 
mot individerna (detta diskuteras mer under rubrik 4.4.3 Subjektsposition) (Connell, 1996, 
s.45). På så sätt är maskulinitet intressant att studera utifrån makt och kunskapsaspekter, då 
den manliga könsrollen starkt präglas av makt och kunskap i samhället.   
       Den hegemoniska maskuliniteten innehåller dessutom en accepterad form av hävdande av 
dominans och auktoritet (Connell, 1996, s.101). Som tidigare nämnt påverkas diskurser 
ständigt av den diskursiva rörelsen i samhället, dock finns alltid en dominerande diskurs om 
ett specifikt fenomen i samhället. Den hegemoniska maskuliniteten är ständigt hotad av 
konkurrerande krafter i samhället i och med att samhället förändras och den diskursiva 
hierarkin rör sig. Hävdandet av dominans och auktoritet inom den hegemoniska auktoriteten 
är accepterat som kännetecken av maskulinitetsdiskursen. Dessa accepterade strategier för att 
bevara det hegemoniska tillståndet inom maskuliniteten kan vara exempelvis våld, ekonomisk 
diskriminering eller smutskastning (Connell, 1996, s.102). För att den hegemoniska 
maskuliniteten ska bevaras krävs en delaktighet i samhället där den normativa standarden levs 
upp till och tillgodogör det hegemoniska mönstret (Connell, 1996, s.03). Maskuliniteten är 
inte en enformig genusstruktur, det är en dynamisk maskulinitet som innefattar flera olika 
variationer, präglade av underordning, marginalisering och delaktighet. Marginalisering av 
andra former av maskulinitet hör samman med auktorisering av den dominerande maskulina 
gruppens hegemoni (Connell, 1996, s.105).  
 
4.4.4 Maskulinitet & subjektspositionering 
Precis som subjektsposition innefattar en social position i relation till andra positioner i 
samhället, är den maskulina rollen eller mansrollen en viktig del av subjektspositionen. 
Mansrollen har sitt ursprung i debatter kring könsskillnader och föddes ur den kvinnliga 
emancipationen som födde intresset för studier i könsskillnader. Studier från 1890-talet till 
1990-talet visade att mentala förmågor hos män och kvinnor skiljer sig väldigt lite eller 
ingenting alls (Connell, 1996, s.38). Trots detta finns stora skillnader i fördelningen mellan 
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social makt, genom detta lanserades begreppet social roll. Sociala roller är ett försök att 
förklara sociala beteenden och strukturer utifrån idén om normer i en specifik kultur. 
Mansrollen kan på så sätt ses som uppsättning av förväntningar kopplat till det manliga könet 
(Connell, 1996, s.39). Könsrollerna är knutna till en biologisk status mellan det maskulina och 
det feminina, präglad av en komplementär relation. Mellan dessa könsroller uppstår 
förväntningar kopplade till normer som innefattar en makt som subjektet underkastas, genom 
att det även förekommer en biologisk status mellan könen uppstår ett förtryck i rollsystemet 
(Connell,1996, s.43). Skillnaderna mellan de olika könen polariseras genom att de definieras 
som komplementära och genom denna polarisering, överdrivs skillnaderna mellan män och 
kvinnor (Connell, 1996, s.45). 
      Emellertid är subjektspositionen kopplad till fler aspekter än endast den könsliga 
tillhörigheten som genom olika sociala sammanhang och situationer formar individens 
identitet. Könsrollen kan på så sätt anses vara en relaterad faktor till subjektspositionen, då 
även könsroller är hierarkiskt ordnade. 
 
4.5. Analysprocessen 
I datainsamlingen, vid läsning av texterna, har jag sökt efter mönster och typiska exempel för 
hur män artikulerar synen på självhjälp. Under bearbetningen av data är det inom den 
foucauldianska diskursanalysen viktigt att kunna sin data, därför kommer det att vara viktigt 
att läsa och läsa om. Detta för att underlätta bekantskapen med texten för att kunna analysera, 
tolka och hitta mönster eller teman kring diskursen. Under bearbetningen av data har jag 
dessutom sökt efter det som inte nämns och det som framstår som motstånd, samt mot-
diskurser (Carabine, 2001, s.281). Jag har alltså använt mig av begrepp som ingår i 
maskulinitetsdiskursen och den foucauldianska diskursanalysens fokus, för att identifiera de 
olika teman, kategorier och mönster som framkommer, dessutom har jag använt mig av 
motsatsbegrepp, letat efter vad som inte omtalas och vad som klassificeras som normalt 
respektive onormalt.  
 
4.6. Foucault om sexualitet 
I detta avsnitt redogörs för den teoretiska utgångspunkten kring sexualitet utifrån det 
foucauldianska perspektivet.  
I Foucaults bok Sexualitetens historia Band 1 (2002) framställs kunskaper om sexualiteten 
och den makt som sexualitetens diskurs har i vårt samhälle. Nedan sammanställs vad Foucault 
lyfter fram kring sexualiteten. Detta är relevant i förhållande till förståelsen av maskuliniteter 
och dess sammanflätning med sexualitet genom heteronormativitetens sammanflätning med 
den hegemoniska maskuliniteten 
       Foucault konstaterar att det förekommer två grundläggande diskurser om sexualitet, ars 
erotica och scientia sexualis. Ars erotica är själva njutningen där sanningen om sexualiteten 
framkommer genom upplevelser om njutning. Scientia sexualis är vetenskapen om 
sexualiteten och en sammansättning av olika diskurser som förtrycker sexualiteten genom att 
framställa/ tala om den (Foucault, 2002, s.75). Skiftet som sker är att den avvikande 
sexualiteten förflyttas från lagar och straff till en fråga för läkare, psykologer och viljan att 
bota avvikelserna. Detta förekommer i dagens samhälle sedan 17- och 1800-talet och 
innefattar procedurer av makt och vetande genom att kontrollen av sexualiteten befinner sig i 
det nya vetandet, kartläggningen av sexualiteten och det som konstateras som sanning 
(Foucault, 2002, s.84-85). Ars erotica förekommer fortfarande men Scientia sexualis har allt 
mer tagit över i det västerländska samhället (Foucault, 2002, s.86). Kunskapen i sin tur är en 
makthandling enligt Foucualt eftersom makt och kunskap hör samman med sexualitet.  
       Foucault intresserade sig mer för att undersöka huruvida det normala och det patologiska 
närvarar i frågan om könet (Foucault, 2002, s.13). Han menar att sexualitet härstammar från 
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en förbindelse mellan makt och vetande, vilket resulterar i ett förtryck som tidigare nämnt, ett 
sexförtryck. Orsaken till förtrycket grundar sig i de normaliserande krafterna och 
kapitalismens utveckling. Produktionsförhållandena utifrån en Marxistiskt förankrad teoretisk 
utgångspunkt, förespråkar en oförenlighet mellan njutning/nöje och den systematiskt 
exploaterade arbetskraften (Foucault, 2002, s.35). På grund av höga krav på produktionen 
som resultat av konsumtionssamhället resulterar det i höga krav och exploaterande av 
arbetskraften. Därav är nöje och njutning någonting som kapitalismen inte tjänar på, då energi 
riktat till nöje och njutning är energi riktad från produktion. 
      För att fortsätta beskriver Foucault (2002, s.37) sexualiteten som undertryckt i förhållande 
till staten utifrån det förtryck som präglar sexualiteten i form av de normaliserande krafterna. 
Han menar att ett resultat av sexualiteten som undertryckt blir att självaste talet om sexualitet 
eller kön blir en medveten överträdelse mot statens makt. När subjektet talar om sexualitet, 
ställer hon sig utanför makten och den rådande ordning som dominerar i samhället. Att uttala 
sig om att det inte föreligger någon förtryckthet kring sexualiteten skulle vara att kränka och 
trotsa hela den ekonomiska grunden och det intellektuella intresset i samhället (Foucault, 
2002, s.37). 
    Frågan varför sexualiteten och könet är förtryckt ser Foucault däremot inte som en 
huvudfråga, istället vill han framhäva vikten av varför sexualitet är omtalat som förtryckt och 
vilka maktrelaterade konsekvenser detta får i samhället. Genom tal och tystnad konstrueras 
och kontrolleras sexualiteten och det finns en spänning mellan det som är sagt och osagt, 
därav infinner sig förtrycket (Foucault, 2002, s.51-52). Det är inte tystnaden som är det farliga 
med sexualitetens förtryck, i dagens samhälle är sexualiteten tyst genom de starka normerna i 
borgerligheten. Eftersom talet om sexualitet ökat de senaste århundradena gör att människan 
tror sig vara fri idag. Emellertid gör det ökade talet om sexualiteter att normer stärks, vilket 
skambelägger beteenden som befinner sig utanför normerna. Människan tror sig vara fri men 
glömmer bort det som faktiskt uttrycks inom ramarna för denna frihet. 
     I dagens samhälle är sexualitet och könet väl omtalat i samhället och diskussionen om 
sexualitet är inte en lika stor överträdelse mot staten som det var förr, som en del av den 
information som vi dagligen får genom medier och sociala medier. Däremot är omtalandet av 
sexualiteten en form av rekonstruktion av idealet av sexualitet och snarare än en överträdelse 
mot staten, är talandet om sexualiteten en form av maktutövande inom och mellan diskurser. 
Jag skulle vilja påstå att idag handlar diskussionen om sexualitet om att hierarkiskt ordna 
sexualitetsdiskursen. Samtidigt är den dominerande sexualiteten och maskuliniteten 
fortfarande en heterosexuell sådan, alltså finns det fortfarande stor makt i det normativa, 
heterosexuella i form av det som utesluts och blir avvikande. Jag vill därför påstå att 
sexförtrycket som Foucault beskriver i makten och kunskapen om det normativa, än idag 
finns kvar och är relevant men på ett eller annat sätt. 
      Men heteronormativitet grundar sig i fortplantningssyftet med relationen och dess så 
kallade stränga ekonomi. Könsliga handlingar som inte hade ett fortplantande syfte skulle 
strängt förbjudas, normen med heterosexualitet utvecklas redan från barndomen. Fördelen 
med en heteronormativitet i samhället är den garanterade folkmängden och därav 
återskapandet av arbetskraften (Foucault, 2002, .59), därav ekonomins koppling till könet och 
relationens stränga ekonomi. Genom att förbjuda det som inte är fortplantning, framkommer 
perversiteten, det förbjudna och det sexuellt avvikande (Foucault, 2002, s.59). Alltså finns 
fortfarande koppling till det ekonomiska systemet, likt Foucaults teori. I min mening finns 
den ekonomiska fördelaktigheten med heteronormativiteten kvar som en grund och bidrar till 
maskulinitetsdiskursen än idag. Problematiken med detta system menar jag blir en 
oförenlighet med jämställdhet och ekonomisk utveckling så länge den konsumistiska andan 
utgör normen i samhället, då konsumismen är konstruerande i maskulinitetsdiskursen.  
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4.7. Analysmodell 
Guiden för att genomföra en foucauldiansk diskursanalys innefattar 11 steg, enligt Carabine 
(2001, s.281). Det första steget handlar om att välja ett ämne och identifiera möjliga data. 
Steg 2 fokuserar på att läsa igenom data och komma nära materialet genom att läsa igenom 
flera gånger. Den foucauldianska analysen och de resterande stegen i modellen går ut på att 
söka efter/identifiera 3) teman och kategorier, 4) samverkande diskurser, 5) diskursiva 
strategier och tekniker, 6) det outtalade, 7) motstånd, mot-diskurser och 8) effekten av 
diskursen. Steg 9 och 10 handlar om att hitta huvuddragen i bakgrunden till problemet och att 
kontextualisera materialet till makt och kunskap under perioden. Slutligen är det sista steget 
att identifiera begränsningar med forskningens genomförande, data och källorna (Carabine, 
2001, s.281). 
      För att uppfylla dessa steg har jag i läsningen av självhjälpsböcker för och av män, 
återgått till dessa steg för att ta fram de viktigaste teman och kategorier som framkommer. 
När jag har hittat dessa, har jag funderat kring vad motsatsen till dessa är, vad som eventuellt 
skulle kunna sägas om dessa och markerat i böckerna om jag hittat någonting som sägs om 
dessa. Om ingenting sägs om motsatserna, har jag funderat kring innebörden av det som inte 
sägs och även försökt att identifiera samverkande diskurser. När det kommer till effekten av 
diskursen har jag väntat med att analysera detta tills jag fått fram en stor del av materialet, där 
jag vävt samman de olika stegen och framställt en idé om vad effekten som artikulationen om 
maskuliniteter i självhjälpsböcker får.  
    Att identifiera teman, kategorier, och objekt inom diskursen görs genom försök till att 
införskaffa en övergripande känsla kring materialet och desto djupare in i analysen, ju mer 
nyanserad och detaljerad blir tolkningarna och kategorierna/teman (Carabine, 2001, s.283). 
När det kommer till det som inte nämns, gäller att söka efter det som förväntas framkomma i 
texten, men inte gör det. Eftersom diskurser överlappar varandra och ständigt förhåller sig till 
andra diskurser, är det viktigt i en diskursanalys att identifiera samverkande diskurser i 
förhållande till den diskurs som är i fokus (Carabine, 2001, s.285). Exempel på detta i 
förhållande till maskulinitetsdiskursen skulle kunna vara femininitetsdiskursen och 
sexualitetsdiskursen. 
    Fortsättningsvis är det dessutom viktigt att identifiera kontexten för ämnet som studeras 
och ta fram vilka de främsta påverkningarna är. Att följa dessa 11 steg är däremot inte lika lätt 
som det kan framstå, att genomföra en analys är en dynamisk process av konstant tolkning 
och omtolkning av informationen som framkommer. Vissa steg eller processer kan dessutom 
ske samtidigt (Carabine, 2001, s.285).    
    För att genomföra analysen kommer de diskursanalytiska och foucauldianska begreppen att 
vara ett stort fokus för att upprätthålla ett socialkonstruktionistiskt och diskursanalytiskt 
förhållningssätt. Dessa begrepp kommer att underlätta sökandet efter mönster och kategorier 
inom diskursen. Begrepp som jag kommer att använda mig av är som tidigare nämnt 
subjektsposition, diskurs, makt/kunskap samt kopplat till Connells maskulinitetsteorier.  
 
 4.8. Reflexivitet  
Rollen som en diskursanalytiker kräver en hög grad av reflexivitet. Med reflexivitet menas att 
vara medveten om sin egen påverkan när det kommer till material, datainsamling och analys. 
Dessutom innefattar det rollen som forskare utifrån etiska aspekter inom social forskning 
(Taylor, 2001, s.16). Inom diskursanalys är det viktigt som forskare att vara medveten om att 
en individ aldrig kan vara helt utanför sin egen identitet, tolkning och påverkan. Precis som 
det material som studeras är konstituerande och konstruerat, är även forskaren ett resultat av 
diskursen, samtidigt som hon är med och konstruerar den (Taylor, 2001, s.20). 
      Detta grundar sig i den socialkonstruktionistiska utgångspunkten som menar att det inte 
går att uppnå någon objektiv kunskap och därav betraktar diskursanalytiker även sina egna 
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arbeten som diskursiva konstruktioner som endast ger en version av verkligheten (Winther 
Jørgensen & Phillip, 2000, s.111). Genom att använda mig av socialkonstruktionistiska 
grunder och begreppsliga referensramar kommer det att underlätta erhållandet av ett 
diskursanalytiskt förhållningssätt och det kommer därav vara lättare att bibehålla ett reflexivt 
förhållningssätt till materialet. Konkret strävar jag efter att vara medvetet partisk och pendla i 
det ömsesidiga beroendet mellan att vara skapad av och skapa verklighet, språk och sanning.  
      Jag har strävat efter att erhålla en reflexivitet i arbetet med materialet och sett till min roll 
som del av samhället och därav diskursen som jag studerar i studiens genomförande. Genom 
min användning av språket möjliggörs min delaktighet i diskursen, samtidigt som egna 
normer och förkunskaper begränsar. Genom att dekonstruera diskursen möjliggörs för 
förändring genom denna uppsats.  
 
4.9. Etiskt förhållningssätt 
Sedan 2008 har det funnits en obligatorisk etikprövningslag i Sverige när det kommer till 
forskning där personuppgifter ingår eller om det finns en risk att forskningspersoner kan 
komma till skada (Nygren 2012, s.24). Om det finns någon risk att någon kommer till fysisk 
eller psykisk skada kan studien få avslag och därmed har forskaren inte tillåtelse att 
genomföra studien (Nygren 2012, s.31). 
      En av grunderna för etiska krav på forskningsstudier är samtycke. I kvalitativa studier 
innebär samtycke oftast att forskningspersonen har accepterat att delta i studien (Nygren 
2012, s.32). Informationskravet är ytterligare en regel som innebär att forskaren har som 
skyldighet att informera de som berörs eller deltar i studien om dess syfte. De som skall 
informeras är de individer som lämnar uppgifter eller deltar i undersökningen, informationen 
som skall ges är vad deras uppgift är i studien, vilka villkor som finns, att deltagandet är 
frivilligt och att de kan avsluta sin medverkan när som helst (Vetenskapsrådet, 2002, s.7). Det 
tredje kravet är konfidentialitetskravet, vilket innebär att alla uppgifter som lämnas från 
forskningspersoner behandlas med högsta konfidentialitet och utom räckhåll för obehöriga 
(Vetenskapsrådet, 2002, s.12). Det sista kravet är Nyttjandekravet, vilket innebär att den 
information som samlats in från deltagande individer endast används i forskningsändamål och 
inte i annat bruk (Vetenskapsrådet, 2002 s.14).  
    Eftersom det material som jag kommer använda mig av är publicerade, tryckta verk, 
behöver jag inte ta hänsyn till nyttjande- eller konfidentialitetskravet eftersom sekretess inte 
är någonting som faller inom ramarna för mitt ansvar som forskare i förhållande till det 
material som studeras. När det kommer till samtyckeskravet och informationskravet så 
kommer jag inte att kontakta författarna och be om deras medgivande, då materialet är 
offentligt och lättillgängligt och min studie inte innefattar några fysiska medverkare. Det som 
jag kommer att studera är inte personer eller människors beteenden, det som ligger i fokus för 
min studie är texterna och de diskursiva effekter som genomsyrar materialet. Författarna som 
individer ligger inte i intresse eller fokus för min valda metod.  
     Kvalitativa studier kan ofta kritiseras som bristande i trovärdighet på grund av att 
forskarens roll är stor i utformningen av resultatet och insamlingen av data. Därför är det 
viktigt att forskaren uppfyller vissa kvalitetskriterier så att förtroendet och trovärdigheten för 
studien och forskaren stärks (Symon & Cassel, 2012, s.206). För att uppnå detta krävs att 
forskaren är detaljerad i sina beskrivningar, transparent i genomförande och tolkningar och 
tydlig med vart data kommer från (Symon & Cassel, 2012, s.207-208). Utöver detta är det 
även viktigt att studien åstadkommer någonting och bidrar med någonting till området, vilket 
också är ett viktigt kvalitétskriterium (Symon & Cassel, 2012, s.211).  
    För att jag skall erhålla en god kvalité på min studie, kommer jag att vara transparent med 
mina tankesätt och mitt genomförande. Dessutom kommer jag att vara reflexiv, vilket är 
viktigt inom den diskursanalysen eftersom jag är medveten om min egen påverkan av den 
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diskurs som föreligger denna studie. Som tidigare nämnt behöver en diskursanalytiker vara 
medveten om att vara partisk i sitt deltagande och att det är omöjligt att se bortom den egna 
förförståelsen (Taylor, 2001, s.12). Därför kommer jag att reflektera kring min egen förståelse 
och attityd när det kommer till arbetet med uppsatsen och förhållandet till diskursen.   
 
4.10 Urval & Datainsamling 
Studien är perspektiv-baserad, eftersom målet med studien är att undersöka litteratur som 
skildrar en delad kultur eller erfarenhet (Patton, s.231), av att vara man. Valet av att analysera 
självhjälpsböcker som litterära uttryck grundar sig i att litterära verk ses som speglingar av 
samhällsnormerna i den sociala veerkligheten, samt producerar och reproducerar de 
värderingar och uppfattningar som råder i den sociala värld som verket opererar i (Bergström 
& Boréus, 2005, s.354). Urvalet som är bäst lämpad för denna studie är typiskt urval (Patton, 
s. 236). Typiskt urval används för att skapa en profil för typiska fall. Eftersom denna studie 
avser att analysera männens artikulation om maskulinitet i självhjälpsböcker så kommer jag i 
urvalsprocessen söka efter det normativa, för att kunna kartlägga den typiska 
maskulinitetsdiskursen. Detta urval är av relevans för en foucauldiansk diskursanalys 
eftersom denna studie avser att kartlägga det normativa, som är av intresse för en 
foucauldiansk diskursanalytiker. Genom att belysa det normativa konstateras vilken den 
dominerande diskursen är och det blir möjligt att kartlägga den, finna relaterade diskurser 
samt dekonstruera den (Carabine, 2001, s.279). Det normativa och det typiska hör ihop 
genom att det påvisar det mest vanliga och accepterade i samhället.  
      För att ta fram det normativa självhjälpsböckerna har jag använt texter, mer specifikt 
texter ur böcker skrivna av och för män som handlar om självhjälp. Eftersom studien är 
begränsad i både mängd och tid, har jag valt 5 böcker. De självhjälpsböcker som jag valt är de 
som var mest sålda och passade in under självhjälp för män, i sökningen på ”självhjälp män” 
på adlibris hemsida, i enlighet med ett passande urval för den foucauldianska diskursanalysen. 
Alla dessa böcker hade dessutom manliga författare, vilket resulterade i att inga ytterligare 
sökningar eller begränsningar behövde genomföras. De mest sålda exemplaren av 
självhjälpsböcker var intressanta för studien, då de utgör de böcker som är mest typiska och 
som flest män intresserat sig för. Jag valde adlibris på grund av att det är den största 
nätbokhandeln i Sverige. Böcker som valdes bort i urvalet trots att de passade in på de 
kategorier som framtagits var böcker som riktades mot barn och unga, då min fokus ligger på 
män. Jag valde även bort böcker som fokuserar på endast psykologiska aspekter och de 
böcker som fokuserade på maskulinitet men inte föll in under självhjälp som huvudfokus. 
    Värt att poängtera är att det inte kommer att vara den historiska eller kulturella kontexten i 
boken som är i fokus för denna studie, utan texten och hur texten är relevant för dagens män, 
vilket böckerna är eftersom de i nuläget är de mest sålda även idag. Exempelvis är en utav 
böckerna över 100 år gammal, trots detta är den en storsäljare i dagens samhälle, vilket gör 
boken relevant i den aspekt som denna uppsats berör.  
 
 
 
 
4.10.1 Detaljerad beskrivning av urval 
Nedan presenteras en kort men mer detaljerad beskrivning av urvalet av de självhjälpsböcker 
som använts som underlag för resultatet i denna studie.
 
As A Man Thinketh – James Allen 
James Allen publicerade boken As A Man 
Thinketh 1903, boken innehåller 

detaljerade beskrivningar över hur män bör 
arbeta med sitt tankesätt för att förbättra 
sin livssituation, manlighet och position i 
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samhället. Trots att boken är publicerad för 
över 100 år sedan, är den än idag en 
bästsäljare inom självhjälpsböcker för män.  
 
Fuck your fears – Johannes Hansen 
Fuck your fears är en bok av Johannes 
Hansen (2014) som handlar om att möta 
sina rädslor och bli ett ideal av man och 
utspelar sig i Sverige. Hansen vill inspirera 
läsaren i sin självhjälpsbok genom att ge 
exempel från sitt liv där han gått från att 
vara svag och feg till att bli modig och 
framgångsrik, genom att ta plats och möta 
sina rädslor.  
 
The subtle art of not giving a f*ck – 
Mark Manson 
Mark Manson (2016) har skrivit 
självshjälpsboken med USA som 
utgångsland The subtle art of not giving a 
f*ck där han, genom berättelser ur sitt eget 
liv och andra kända historier, vill motivera 
män till att ändra sina tankemönster och 
sluta bry sig om ytliga saker och ting som 

är utom individens kontroll. Han menar att 
genom att ändra värderingar och sluta bry 
sig så mycket, går det att leva ett mer 
lyckat liv.  
 
The way of the superior man – David 
Deida 
Deidas bok (2017) är riktad till maskulina, 
heterosexuella män och är en bästsäljare 
som publicerats i tre omgångar. Den ger 
råd i hur män ska hantera kvinnor, uppnå 
sina mål i livet och uppnå en autentisk 
maskulinitet. Landet som boken utgår från 
är USA. 
 
The Wim Hof Method – Wim Hof 
Wim Hof (2020) skriver om tankekontroll 
och hur mannen kan lära sig att styra sin 
egen kropp och kapacitet genom 
viljestyrka och rätt andningstekniker som 
han tagit fram. Dessa tekniker grundar sig i 
tre pelare, andning, kyla och sinnet. 
Utgångslandet är Nederländerna, som är 
Hofs hemland.

  

5. Resultat 
I detta avsnittet presenteras resultatet, hämtat och baserat på mönster ur de självhjälpsböcker 
som använts som underlag för denna studie. Först och främst presenteras mål som framställs i 
självhjälpsböckerna som män bör eftersträva. Dessa mål är frihet och överordning. Därefter 
presenteras olika former av medel som män bör och kan använda sig av för att uppnå dessa 
mål. Medlen som förekommer i boken är mod, makt och sexualitet & femininitet.  
 
5.1 Mål  
I självhjälpsböckerna som använts i denna uppsats, riktar sig självhjälpen mot en 
sammansättning av mål som författarna förknippar med fulländad maskulinitet. Dessa mål 
träder fram genom kategorierna som frihet och överordning. I detta avsnitt presenteras dessa 
mål och exempel ur böckerna som påvisar hur dessa mål artikuleras.  
 
5.1.1 Frihet  
De självhjälpsböcker som används i denna studie är alla riktade till män, emellertid 
framkommer detta på två olika sätt som jag kommer att exemplifiera med citat från Deida 
(2017) och Allen (2007). Det första sättet som påvisar att boken riktar sig till maskulina män 
framkommer dels genom hur boken är skriven genom att ge exempel ur mäns vardagsliv och 
uttryckligen beskriva innehållet som mannens. Deida klargör att boken är riktad till just män, 
vilket följande citat påvisar.“This book is a guide for a specific kind of newly evolving man. 
This man is unabashedly masculine– he is purposeful, confident, and directed, living his 
chosen way of life with deep integrity and humor… This kind of man is totally turned on by 
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the feminine. He loves to take his woman sexually…” (Deida, 2017, s.1). Denna formen av 
bevis på att boken riktar sig till män finns även i Hansens (2016) och Allens (2007) bok. 
Det andra sättet som den maskulina målgruppen i självhjälpsgruppen visar sig är genom att 
endast ge exempel med män som huvudperson och genom att referera till läsaren som man, 
maskulin eller en individ som uppfyller drag som beskrivs som maskulina i böckerna. Detta 
framkommer i Mansons bok (2016) och även Hof (2020) riktar också sin bok till män på detta 
sätt. Exempel där Hof vid flera tillfällen benämner läsaren som ”as a man”, är exempelvis när 
han skriver om sexuell prestation i följande citat. ”As a man, if you get heated and keep 
going, it is very likely you’ll orgasm if you go beyond 80 percent of excitement.” (Hof, 2020, 
s.117). 
      Frihet är ytterligare ett mål som framställs i självhjälpsböcker för män och som förknippas 
med maskuliniteter. Att ägna sig åt frihet konstrueras som åtråvärt utifrån det maskulina 
idealet. Hof (2020, s.75-76) skriver ”i’m not into politics, I’m into freedom” angående hans 
självkontroll-metod, denna kontroll innefattar en medvetenhet som leder till en öppen 
perception till världen, vilket han menar är definitionen av frihet. Syftet med att öka 
kontrollen och makten är att sträva efter frihet. Hof förklarar friheten som en total kontroll 
över den manliga kroppen, till nivån att individen kan överleva och överkomma alla hinder, 
när mannen inser att han har kontroll till att bestämma totalt över sin egen situation, är han fri 
(Hof, 2020, s.116).  
     För att återgå till frihet så kontstruerar artikulationen om frihet som tillhörande den som 
inte begränsas av sin kropp och den som är överordnad i relation till samhällets övriga 
medlemmar. Det som individen föreställer sig – kan uppnås genom tankekraften. Denna frihet 
kräver även ett minskat behov av en yttre validering, vilket exemplifieras i följande citat. ”If 
you engage too much in outside validation, you lose the path to yourself” (Hof, 2020, s.69). 
Detta indikerar ett oberoende tillstånd där omgivningens omdöme inte bör ha någon vikt för 
den fria mannen.  
       Vidare ger Deida i nedanstående citat från the way of the Superior Man exempel på hur 
frihet framställs som mål I enlighet med maskulina ideal. “A free man is free to acknowledge 
his fears, without hiding them, or hiding from them. Live with your lips pressed against your 
fears, kissing your fears, neither pulling back nor aggressively violating them.” (Deida, 2017, 
s.25). Han menar att en man som är fri har möjligheten att uppmärksamma sina rädslor, äga 
dem för att senare möta sina rädslor utan att chocka sig själv. Detta kan kopplas samman med 
ovanstående avsnitt om kontroll och hur de hör samman. För att uppnå frihet krävs att mannen 
kan kontrollera sina rädslor och hur han hanterar dem. Deida (2017, s.17) skriver även om att 
män måste leva med ett öppet hjärta och en öppen kropp, inte stänga inne sina känslor, för då 
är han inte fri. Han beskriver även friheten av att föreställa sig att fadern har avlidit, och 
utmana sig själv till att göra en sak varje dag i tre dagar utan att känna bördan av faderns 
dömande öga (Deida, 2017, s.19). ”All men are afraid, unless they are perfectly free” skriver 
Deida (2017, s.21) om vikten av att möta sina gränser, acceptera och vara ärlig om den rädsla 
som individen upplever inför skrämmande situationer. Att acceptera känslor och emotioner är 
en form av frihet utifrån detta perspektiv, emellertid framställs denna känslomässiga frihet 
eller frigörelse som viktig för att senare kunna kontrollera och styra, vilket är viktigt för att 
kunna vara fri.  
     Vad innebär det att just självhjälpsböcker för män lägger stor vikt på frihet? Det som 
utesluts i samtalet om just männens frihet, är att kvinnor och icke-män inte bör eller ska vara 
fria, eller huruvida de också ska vara fria som männen. Dessutom utesluts huruvida icke-mäns 
icke-frihet är en förutsättning för mannens frihet.  
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5.1.2 Överordning 
Deida (2017, s.27) skriver i boken The way of the Superior Man utifrån ett heterosexuellt 
perspektiv att en man inte ska ändra sig för att tillfredsställa en kvinna. Intressant utifrån 
Deidas bok är titeln som berör överordning för mannen och vägen dit. Nedan redogörs ett 
citat riktat till män om vikten av att inte lyssna på en kvinna, utan följa sina manliga 
instinkter.  

If a woman suggests something that changes a man’s perspective, then he 
should make a new decision based on his new perspective. But he should 

never betray his own deepest knowledge and intuition in order to please his 
woman or “go along” with her. Both she and he will be weakened by such 

an action…(Deida, 2017, s.27) 

 Han skriver att mannen alltid ska lyssna på sin kvinna för att sedan ta ett eget beslut. Att gå 
med på kvinnans åsikt är att svika sin egen kunskap och intuition. En man ska heller inte låta 
en relation gå före hans högsta syfte i livet. Detta kan kopplas till frihet som ett mål för män. 
Att ta egna beslut är att vara fri och ha kontroll.  Jag menar att överordning framkommer i 
ovanstående citat genom Deidas (2017, s.27) uttryck om att kvinnan och mannen försvagas 
genom att mannen inte tar beslut utifrån hans djupaste kunskaper. Kvinnans kunskap 
positioneras underordnat till mannens kunskap. Här framställs kvinnans åsikter som under 
mannens, en man som underkastar sig och accepterar kvinnans beslut är inte en överordnad 
man.  
    Precis som ovanstående exempel skriver både Allen (2007, s.18) och Hansen (2014, s.214) 
om mannens överordning. Allen (2007, s.18) beskriver att mannen har en individuell makt 
och kapacitet till att styra och kontrollera omgivningen, så länge han har kontroll över sig 
själv. Kontroll används för dominans och överordning. Allen (2007) ägnar hela sitt litterära 
verk till att beskriva utifrån ett manligt perspektiv, dessutom beskriver Allen vad som är 
manligt respektive omanligt och kvinnligt i följande citat. “…thoughts of fear, doubt, and 
indecision crystallize into weak, unmanly, and resolute habits, which solidify into 
circumstances of failure, indigence, and slavish dependence…” (Allen, 2007, s.27). Detta ger 
uttryck för hur boken riktar sig till manliga läsare.  
     Hansen (2014, s.214) romantiserar överordning genom att uppmuntra läsaren till att ta 
plats, precis som han lärt sig av en man som Hansen ser upp till. Det finns en form av 
självklarhet kring fenomenet överordning i artikulationen om maskulinitet i självhjälpsböcker 
och att friheten och överordningen är mannens att ta, med enkelhet.  
     För att exemplifiera hur den överordnade maskuliniteten romantiseras i självhjälpsböcker 
för män har jag valt att ta upp hur Hof (2020, s.121) skriver om att hans metod till att ta 
kontroll över kroppen och uppnå kroppens fulla potential. Han skriver att i konversation med 
en professor har hon bett honom att läsa böcker och förstå att det han påstår är omöjligt, varpå 
Wim Hof svarar att böckerna behöver ändras eftersom hans metod är början på ett nytt 
paradigm (Hof, 2020, s.121). I detta exempel framställs den fulla potentialen av mannen som 
utvecklad till den nivå att han står utanför den kunskap som samhället rör sig kring. När 
mannen öppnar sig för den kontroll och makt som han kan nå, finns det inga begränsningar, 
han är överordnad i förhållande till världen. 
 
5.2 Medel 
För att uppnå de mål som angetts i ovanstående avsnitt och tematiseringar, har jag identifierat 
4 medel som används. Dessa medel är Mod, kontroll, Makt och Objektifiering av kvinnor, 
dessa kommer presenteras i detta avsnitt med exempel på hur dessa medel artikuleras i 
självhjälpsböckerna. 
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5.2.1 Mod 
Författarna nämner ofta rädslan, rädslor beskrivs som någonting som både måste erkännas 
och accepteras men samtidigt övervinnas för att uppnå friheten. Mod blir därav ett viktigt 
medel för att uppnå friheten och trotsa de rädslor som präglar individen. Det blir tydligt att 
rädsla är någonting som ses ned på och mod är åtråvärt. 
     Allen (2007, s.33) skriver i boken As a Man Thinketh om ”svaga” tankar som rädsla och 
oro ”dödar” män, det är livsfarligt att ha sådana tankar menar han. Dessutom skriver Allen 
(2007, s.33) att bra tankar håller män unga och vackra. Rekonstruktioner av den hegemoniska 
maskuliniteten kan urskiljas som med avsikten att vidmakthålla auktoriteten i maskuliniteten, 
samt bilden av den starka och hårda mannen – den modiga mannen som inte räds någonting.  
     Fortsättningsvis skriver Hansen (2014, s.69) i boken Fuck your fears ”mod är en muskel 
som växer när du utmanar dina rädslor”, detta citat beskriver vad han vill förmedla genom 
boken, genom exempel ur sitt liv där han trotsat sina största rädslor och blivit det ideal av man 
som han sett upp till under sin uppväxt, en man som är överordnad, modig, självsäker och fri, 
kan ta vilken kvinna han vill. Det blir tydligt här att rädslor är oförenligt med maskuliniteten, 
då Hansens titel Fuck your fears bokstavligt och med ett grovt språk uttrycker ett förakt mot 
rädslor. Dessutom skriver Hansen (2014, s.124) ”Att utmana dina rädslor är ingenting jämfört 
med att leva ett liv där du känner dig hjälplös och svag”, där han menar att människor som 
inte utmanar sina rädslor och lever ett modigare liv är hjälplösa och svaga. Som tidigare 
nämnt ger Hansen (2014) ofta exempel ur sitt eget liv där han beskriver sitt yngre jag som 
känsligt, nära till gråt och en kille som inte passade in med de tuffa killarna. Men att han 
senare lärt sig övervinna svagheten och kontrollera smärta, rädsla och svaghet. Han menar 
alltså att han överkom rädslorna, hittade modet och blev en ideell man, som nu vill hjälpa 
andra män att bli som honom.  
    Hof (2020, s.19) skriver om mod som en form av kontroll, genom kontroll kan rädslor 
överkommas och det enda som människan behöver kriga mot är den egna påverkan och 
rädslan. Utifrån Hofs perspektiv är mod en synonym för kontroll. Hof (2020, s.58) utmanar 
rädslor och använder sig av mod/kontroll för att möta farliga omständigheter, som att bestiga 
berg och frysa kroppen i flera timmar.  
     För att uppnå de mål som framställs i självhjälpsböckerna, frihet och överordning, krävs 
mod. Många män har, precis som alla andra, rädslor, däremot är rädslor starkt förknippat med 
en förlorad maskulinitet. Det som gör idealet av en man är mod, genom mod kan mannen ta 
kontroll över sig själv och andra, bli fri och vara överordnad. Att vara överordnad kan 
dessutom framstå som kontroll i relation till farliga situationer, att inte våga är att inte ha 
kontroll och en person som tar sig an farliga situationer och bibehåller kontrollen, är 
överordnad. Att våga mer än andra, blir en form av maktutövning där den modige positioneras 
över de andra. Avslutningsvis för detta avsnitt kan konstateras att självhjälpsböcker av och 
främst riktat till män lägger stor vikt vid att övervinna rädslor och vara modig. Genom detta 
kan konstateras att mod är förknippat med Maskulinitetsdiskursen och att rädslor inte är 
förknippat med det som inte är maskulint.  
      Effekten som mod som medel för att legitimera eller göra maskuliniteter, kan bidra till är 
normalisering av vårdslöst beteende när män gör maskulinitet. Modet som beskrivs ovan 
fokuserar till stor del till mod genom att exempelvis våga närma sig en kvinna, men också att 
inte tvivla inför farliga situationer utan istället utmana sina rädslor i jakten på frihet och 
överordning. Mod konstrueras dessutom som en form av kontroll och genom detta blir rädslor 
främst ett kognitivt hinder. Att mod konstrueras som en viktig del av den maskulina diskursen 
som artikuleras i självhjälpsböcker för män, gör rädsla till en motsats till maskulinitet.  
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5.2.2 Kontroll 
Manson (2016, s.76) skriver i boken The subtle art of not giving a f*ck att människan kan 
kontrollera sina tankemönster genom att ändra tankemönstren och omvärdera hur dessa 
tankemönster värderas. Att ha kontroll och makt över de egna tankemönstren är vägen till 
framgång. Genom att mannen styr sig själv och hur han väljer att agera och reagera i olika 
situationer, blir mannen till ett ideal, mindre berörd av den dramatik som omvärlden förser 
mannen med. Exempel på hur Manson (2016) skriver om kontroll presenteras i citatet nedan. 

…This book will turn your pain into a tool, your trauma into power, and 
your problems into slightly better problems. That is real progress. Think of 
it as a guide to suffering and how to do it better, more meaningfully, with 
more compassion and more humility. (Manson, 2016, s.21-22) 

I citatet ovan skriver Manson enligt mig om att ta kontroll över situationen genom att med 
hjälp av hans bok uppnå tankekraft och kontroll över sin situation. Kontroll konstrueras som 
ett maskulint ideal och ett mål som män bör eftersträva är att just utöka graden av kontroll 
som mannen har inför varje situation eller tanke.  
       För att definiera bra och dåliga värderingar ger Manson (2016, s.86) en modell som 
beskriver vad som är bra och vad som är dåligt. Bra värderingar är enligt Manson 
verklighetsbaserade, socialt konstruktiva och direkt kontrollerbara. Dåliga värderingar 
beskriver författaren som vidskepliga, socialt destruktiva och inte omedelbart kontrollerbara. 
Män bör alltså rikta sina värderingar mot kontrollerbara värderingar och tankar, för att män 
ska lyckas med sig själva menar Manson (2016, s.86) att mannen behöver kunna kontrollera 
sina tankemönster.  
    Hof (2020) bygger sin bok The Wim Hof Method på kontroll över kroppen och sinnet och 
han menar att genom denna kontroll kan människan överkomma och överleva det ”omöjliga”. 
Den kontroll som han diskuterar är kontroll till att överleva timmar i minusgrader naken, utan 
att dö (Hof, 2020, s.21), överleva cancer (Hof, 2020, s.104-105), förbättra den sexuella 
prestationen och omfattande förbättra den fysiska styrkan genom några andetag (Hof, 2020, 
s.117-119). Kontroll konstrueras enligt detta perspektiv som ett mål som möjliggör för 
oändliga perspektiv och möjligheter. Genom kontroll kan mannen möta stora faror men styra 
sina reaktioner till den nivå att det inte påverkar hälsan negativt.  
    Ytterligare exempel på strävan efter att ha kontroll ger Deida (2017, s.15) i boken The way 
of the Superior Man där han skriver att de drömmar som en individ har men som aldrig 
uppnås, på grund av ekonomiska eller familje-skäl, endast är ouppnådda på grund av 
bristfällig kreativitet och disciplin som visas i nedanstående citat.  

Most postponements are excuses for a lack of creative discipline. Limited 
money and family obligations have never stopped a man who really wanted 
to do something, although they provide excuses for a man who is not really 

up to the creative challenge in the first place. Find out today if you are 
willing to do what it takes to give your gift fully (Deida, 2017, s.15) 

Han menar enligt mig i ovanstående citat att det finns inga egentliga hinder för en man att 
göra vad han vill – gör det bara. Genom en hög grad av kontroll, kan en man åstadkomma vad 
som helst, Deida går till och med så långt att han skriver att det inte finns några som helst 
egentliga hinder. Jag har genom detta visat en indikering på att mannens potential är gränslös 
så länge mannen har kontroll eller inser sin makt till den grad att han märker att det inte finns 
några hinder för den överlägsna mannen. Vad innebär det att detta är någonting som just män 
har potential att uppnå? Kan icke-män också uppnå en full potential genom kontroll? 
    Samlag med kvinnor kräver också en form av manlig kontroll, Deida (2017, s.164) skriver 
om den manliga kroppen och hur ejakulering kan försvaga en man och därför behöver han 
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kontrollera sina behov. När mannen har samlag med en kvinna, är det hon som har kontrollen 
över hans ejakulering och har erövrat honom. För att undvika denna manliga underlägsenhet 
under samlag, måste den överlägsna mannen lära sig att kontrollera sin ejakulering skriver 
Deida (2017, s.164). Att förlora kontrollen innebär på så sätt att överlåta kontrollen till någon 
annan och genom mannens undergivenhet, går maskuliniteten förlorad.  
 
5.2.3 Makt 

Man is buffeted by circumstances so long as he believes himself to be the 
creature of outside conditions, but when he realizes that he is a creative 

power, and that he may command the hidden soil and seeds of his being out 
of which circumstances grow, he then becomes the rightful master of 

himself. (Allen, 2007, s.18) 

Ovanstående citat är ett exempel på hur Allen skriver om tankekraftens styrka i boken As a 
Man Thinketh (2007, s.18) och han menar att mannen har makten att styra sin omgivning och 
sin framgång genom sina tankars kraft och genom självkännedom. I detta citat vilar en stor 
tyngd på mannens individuella makt och kontroll kring sina omständigheter och hur mannen 
väljer att reagera och tänka kring varje situation är i hans makt, genom denna makt kan 
mannen styra sina omständigheter i den önskvärda riktning han eftersträvar. Allen väljer även 
i citatet att använda ”…the rightful master of himself”, vilket symboliserar den makt han 
menar att mannen besitter, att mannen kan åsidosätta yttre påverkan och övre makter för att 
bli den rättfullmäktige mästaren över sina omständigheter och sitt liv.  
     För att uppnå frihet och överordning, är makt ett medel som tycks vara nödvändigt för 
män. Som tidigare nämnt är frihet ett mål som en man bör eftersträva, vilket jag gett exempel 
på ur både Allens bok As a Man thinketh och Deidas bok The way of the superior man. Att bli 
fri kräver en stor makt och ett stort ansvar från individen genom att öka självmedvetenheten. 
Intressant blir här den makt och det handlingsutrymme som författarna menar att mannen har 
till att vara fri och ha möjligheten till att bli eller göra vad de vill. Utöver detta skriver Deida 
(2017, s.19) om att mannen måste frigöra sig från det övervakande ögat, faderns övervakande 
öga som tidigare nämnt, vilket blir intressant ur ett övervakningsperspektiv. Precis som 
Foucault skriver om den övervakande makten och den självdisciplinering som övervakningen 
orsakar hos individen (1987, s.203), tycks upplevelsen av att vara övervakad och uppfylla de 
krav som mannen tycks uppleva från andra män vara begränsande.  
       För att tydliggöra hur makt är kopplat till målet ”frihet” som män eftersträvar, beskriver 
både Allen (2007, s.47) och Deida (2017, s.22) om tankekraften och vikten av att utveckla en 
hög grad av mental kapacitet, för att kunna identifiera rädslor och hot, se sig själv som utanför 
de begränsningar som omvärlden orsakar för att kunna gå emot makten och begränsningarna. 
En man som inte har kontroll beskrivs som ”djuraktig” eller i jämlikhet med djur. Citatet 
nedan presenterar hur Allen (2007) skriver om tankekraften som män har och vad kontroll 
genom makt över sig själv kan åstadkomma. 

…he is the maker of his character, the moulder of his life, and the builder of 
destiny, he may unerringly prove, if he will watch, control, and alter his 

thoughts, tracing their effects upon himself, upon others, and upon his life 
and circumstances, linking cause and effect by patient practice and 

investigation, and utilizing his every experience, even to the most trivial, 
everyday occurrence, as means of obtaining that knowledge of himself 

which is Understanding, Wisdom, Power. (Allen, 2007, s.13) 



 27 

I citatet ovan skriver Allen (2007, s.13) om mannen som skaparen och formaren av den egna 
rollen, livet och ödet. Kunskap om sig själv definieras som förståelse, vishet och makt. 
Ovanstående exempel menar jag påvisar den makt som författarna till självhjälpsböckerna i 
denna studie hävdar att mannen har och hur makten över tankekraften bidrar till kontroll, 
makt och kunskap.  
       Fortsättningsvis hör frihet och överordning samman med en stor grad av makt både över 
sina egna tankar och i position till omvärlden. Hof (2020) förknippar också makt med kontroll 
genom tankens makt, precis som Allen (2007) i tidigare exempel. Hof (2020, s.70-71) menar 
att genom att den kognitiva makten ökar, kan individen ta sig igenom och hantera de värsta 
former av situationer. Makten konstrueras som en källa inifrån individen och utgår från att 
överta makten i kroppen och sinnet, för att senare kunna öka sin maktposition genom att andra 
förlorar förmågan till att styra eller kontrollera individen enligt min åsikt.  
     Stor fokus vilar fortsättningsvis på individens ansvar och makt inför sin egen position i 
samhället, mannen står själv i position till andra människor och han måste påvisa sin styrka 
och auktoritet i sin roll, oavsett andra människor. Makten vilar i självständighet och 
överordning. Ju mer en man bli medveten, desto större blir hans framgång förklarar Allen 
(2007, s.47). Han skriver även att mannen bör överge de ”djuraktiga” tankemönster han hade 
innan. Idealet av en man är präglad av kunskap och förståelse (Allen, 2007, s.61), kunskap är 
makt. En man som inte har makt, går därav enligt självhjälpsböcker för män att likna med 
djur. Kontroll och makt framställs dessutom som starkt sammanflätade och ibland även 
synonymt till varandra. Exempelvis artikuleras tankens makt och kraft, vilket även definieras 
som kontroll. I aspekterna som främst beskriver makt i självhjälpsböckerna skrivs om hierarki 
och den sociala ordningen med mannen som överordnad.  
    Effekten makt som medel får i artikulationen om maskulinitet i självhjälpsböcker är en 
rekonstruktion av den manliga och maskulina makten i samhället. Makt som medel för att 
uppnå frihet och överordning konstituerar den maskulina rörelsen och framgången. 
Innebörden av detta resulterar i både en dominerande maktposition i samhället för den 
maskulina rollen, då självhjälpsböckerna artikulerar ett stort maktmässigt handlingsutrymme 
för den som erhåller maskulina egenskaper. Dessutom resulterar innebörden av konstitutionen 
av makt bland maskuliniteter en makt i mellanmänskliga relationer och situationer, makten 
som den beskrivs i självhjälpsböckerna innebär möjligheter att göra vad som helst, utan 
begränsningar från omgivningen. Samt en makt över de människor mannen är i kontakt med. 
 
5.2.4 Objektifiering av kvinnor 
Nästa mönster som är tydligt framträdande i självhjälpsböckerna jag använt mig av är 
diskussionen om sexualitet, främst heterosexualitet samt femininitet som resulterar i ett medel 
för maskulinitetens måluppfyllelse genom objektifiering. Under detta avsnitt kommer jag att 
presentera exempel på hur sexualitet artikuleras i böckerna som ett medel för att uppnå 
överordning och frihet.  
       Hansen (2014, s.83) skriver i sin självhjälpsbok Fuck your fears om en kärleksrelation 
han haft med en yngre kvinna och de problem som de haft med relationen, han har känt sig 
otillräcklig och han uttrycker att när han mår dåligt känner han sig ”kuklös”, svag och ängslig. 
Han jämför detta med en tid då han arbetade på dressman och kunde se män han skrattade åt, 
de var passiva och agerade som att deras kvinnor bestämde över dem. Dessa män kallar han 
även för självdöende (Hansen, 2014, s.84). Att kunna tillfredsställa kvinnor och vara en ideal 
typ av man är enligt ovanstående exempel en viktig del av att göra maskulinitet med betoning 
på vikten av att ha kontroll. Utan kontroll i relationen som Hansen (2014, s.83) beskriver 
ovan, känner han sig ”kuklös”, vilket kan förknippas med en förlust av maskulinitet. 
Maskulinitetsdiskursen är genom detta inte förenlig med en kvinnlig dominans eller att inte 
kunna prestera sexuellt. Maskuliniteten hör enligt Hansen i ovanstående exempel samman 
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med positionering i relation till den feminina eller kvinnliga positionen, där den maskulina 
rollen står över den feminina, samtidigt som den är i behov av att tillse kvinnan med det hon 
behöver för att påvisa sin maskulinitet. 
    Ytterligare exempel på ett heterosexuellt samband med maskuliniteter är när Hansen som 
tidigare nämnt inspireras (2014, s.212) av en vän som uppmuntrar honom till att ta plats och 
uttrycka självförtroende i varje situation. Rådet han fick som inspirerade honom var att alltid 
dubbelparkera sin bil bara för att han kan, men framförallt för att han har råd att göra det. Att 
dubbelparkera bilen blir någonting en man bör göra, inte för att vara jämställd, utan för att stå 
över alla och påvisa en dominans. Genom att efterlikna det beteende som hans vän med rådet 
om dubbelparkering har, beskriver Hansen (2014, s.219) hur han lyckades ragga upp en 
modell på krogen. Han blir förundrad över de möjligheter som finns med att leva ett liv där 
han tar plats och uttrycker sitt självförtroende (Hansen, 2014, s.221). Han beskriver hur han 
fick med sig två tjejer efter att ha varit ute och festat och när de sätter sig i taxin för att åka till 
hotellrummet och taxichauffören kallar honom för kung, varav han senare uttrycker att han 
tänker ”Kungen. Det kan du ge dig fan på.” (Hansen, 2014, s.225). Beskrivningar av hur män 
erövrar kvinnor och ses som kungar av omgivningen, är tydliga konstruktioner av den 
heterosexuella, manliga dominansen i den sociala ordningen. Dessutom konstitueras den 
dominerande maskuliniteten som beroende av en kvinnlig objektifiering.  
      Deida (2017, s.32) skriver om sex och den gåva mannens penetration är till både kvinnan 
och världen, vilket även Hansen (2014, s.84) i ovanstående exempel menar genom att mannen 
måste kunna ge kvinnan det hon behöver. Deida (2017, s.32) beskriver att genom mannens 
penetration av kvinnan och världen, att han vet sin sanning, har mod och är ihållig så kan han 
leda kvinnan och världen till en blommande kärlek. Detta konstruerar synen på mannen och 
samlag som att män inte har sex, män ger sex. Dessutom positioneras kvinnor i en beroende 
ställning till mannen, där det är mannens uppgift att leda kvinnan och världen genom de gåvor 
som han kan ge i sin fulländade maskulinitet. Kvinnan blir genom detta ett objekt för 
mannens begär och tillåter genom denna objektifiering hans frihet, eftersom hon inte 
kontrollerar honom när hon är mannens objekt. Kvinnan som objekt för mannens begär tillåter 
dessutom honom att uppfylla sin manlighet genom att ta emot det han behöver ge. På så sätt 
är objektifiering av kvinnan medel för män att uppnå sin maskulinitet och de maskulina målen 
av frihet och överordning. Detta konstruerar i sin tur en feminin och kvinnlig objektifiering 
och motståndslöshet. 
     Senare beskriver Deida (2017, s.2017, s.45) även att familj, kvinnor och föräldraskap kan 
vara hinder för den man som vill följa sina mål. Fokus ligger på att vara fullt ägnad åt det ena 
eller det andra. Han menar att om en man är förälder tillsammans med en kvinna, ska den som 
har en feminin kärna ta det största ansvaret av att ta hand om barnen, så att den maskulina 
individen kan ägna den större delen av sitt liv åt att uppnå sina mål (Deida, 2017, s.45). 
Kvinnans existens i världen går ut på att testa mannen och den djupaste tillfredsställelsen för 
kvinnan är att uppleva sin man som den gudomligt maskulina (2017, s.51). En kvinna enligt 
Deida (2017, s.58) menar inte alltid det hon säger, en feminin individ säger det hon känner. 
Mannen och den maskulina individen står vid sitt ord och hans ord är hans ära, till skillnad 
från den feminina. Det som utesluts i ovanstående beskrivning ur Deidas bok The way of the 
Superior Man är att kvinnan inte kan ta hand om sig själv och att hon behöver en man som 
kan ta hand om henne. Den feminina rollen är manipulativ och hennes existens kretsar kring 
den manliga existensen. Den omanliga individen är en sekundär existens till den primära 
manliga existensen. Kvinnan som manipulativ framställs även i Hofs bok The Wim Hof 
Method (2020, s.76) genom att försöka kontrollera mannen med försök till sexuella 
inbjudningar. Mannen behöver enligt detta exempel ha kontroll och makt över sig själv till 
den nivå att han kan motstå kvinnans försök för att inte låta sig domineras.  
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      Vidare skriver Deida (2017, s.130-131) att män har mörka begär och uppmanar mannen 
att äga sina dessa, den maskulina kraften inom en man vill aggressivt dominera kvinnan. Det 
finns en önskan om att bryta igenom kvinnans motstånd och öppna hennes kropp, frigöra 
henne från hennes inre gränser så att hon inte har något annat val än att överge sig för den 
maskulina mannens kärlek.  Mannen har en inre önskan om att tvinga en kvinna till sex och 
kvinnor har fantasier om att bli tvingade till sex (Deida, 2017 ,s.130-131). Han menar att det 
finns ett inre mörker där mannen önskar att våldföra sig mot kvinnor och ett inre mörker där 
kvinnor önskar om att bli våldsamt bemötta av män.  
       Ovanstående exempel konstruerar ett omyndigförklarande av kvinnan, där hon behöver 
frigöras från det motstånd hon har till mannen. Dessutom legitimeras handlingen av att tvinga 
en kvinna till samlag med en man genom att Deida (2017, s.130-131) skriver att även kvinnan 
har ett begär av att bli våldsamt bemött och att mannens aggressiva dominans av den 
kvinnliga kroppen är att frigöra henne till kärlek. Detta medför som effekt av mannens frihet, 
att kvinnan måste vara ett medel som mannen kan dominera och objektifiera. Att mannens 
frihet medför en begränsning av kvinnan tycks vara den yttersta konsekvensen av den manliga 
friheten. Detta bidrar till att konstruera kvinnor som undergivna och inte lika kapabla till att ta 
beslut som män, dessutom utesluts synen på relationen mellan män och kvinnor som jämlik. 
Kvinnan framställs som en begränsning till mannens kapacitet så länge hon har någon form av 
kontroll eller makt över mannen. 
 
 
6. Diskussion 
I detta avsnitt kommer resultatet att diskuteras i sin helhet samt i relation till en reflektion av 
resultatet kopplat till tidigare forskning och teoretiska och metodologiska referensramar som 
presenterats tidigare i denna uppsats. Slutligen presenteras en självkritisk reflektion 
tillsammans med förslag för vidare forskning inom området för denna studie.  
 
6.1 Diskussion om resultatet 
Syftet med denna studie är att analysera maskuliniteters artikulation i självhjälpsböcker 
skrivna av och för män. Resultatet visar att maskulinitet i självhjälpsböcker artikuleras i 
samhörighet med mål och medel för att nå målen. Dessa mål är frihet och överordning och de 
medel som tagits fram i resultatet är mod, makt, kontroll och objektifiering av kvinnan.  
      De 5 böcker som använts i datainsamlingen och som grund för detta resultat, är alla 
riktade till män. Vad innebär det att just böcker för män lägger stor vikt på frihet? Det som 
utesluts i samtalet om just männens frihet, är att kvinnor och icke-män inte bör eller ska vara 
fria, eller huruvida de också ska vara fria som männen. Dessutom utesluts huruvida icke-mäns 
icke-frihet är en förutsättning för mannens frihet. vidare förekommer en viss 
motsägelsefullhet i frihet som mål, genom att uppnå frihet krävs en hög grad av kontroll, makt 
och självmedvetenhet. Det framkommer även att män måste inta en viss social position och 
medvetenhet för att kunna vara fria. Denna frihet och den prägel som friheten har av 
omgivande faktorer, framkommer enligt mig som en begränsning och därav en icke-frihet. 
Emellertid medför detta en filosofisk grund i att definiera frihet och huruvida den existerar 
eller inte. Däremot menar jag att den kraft som krävs för att uppnå den frihet som omtalas i 
självhjälpsböcker för män, medför en hög grad av kontroll, samtidigt som frihet innefattar en 
önskan om att fly undan kontrollen.  
    Enligt mig förekommer motsägande budskap i förhållande till detta avsnitt och huruvida 
allt verkligen handlar om just viljan? Finns det verkligen någon som har makten och friheten 
till att åstadkomma vad som helst? Den makt som diskursen konstruerar i böckerna både 
begränsar och möjliggör för den frihet och makt som diskuteras i böckerna. Budskapet med 
detta blir att individen kan bli vem som helst och ingen kan hindra personen, så länge 
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individen är en maskulin man? Emellertid innefattar rollen av det maskulina idealet en hög 
grad av begränsningar och egenskaper att leva upp till, vilket motsätter sig idén om att kunna 
vara vem som helst. För att vara fri, måste mannen infinna sig inom ramarna för 
maskuliniteten, är han fri då? 
    Vad innebär det att självhjälpsböcker för män lägger stor vikt vid kontroll och att styra 
tankemönster? Jag anser att målet av kontroll som en rädsla/osäkerhet för det okända som ett 
outtalat tema som underliggande till maskulinitetsdiskursen. Den ständigt poängterade vikten 
av att reglera emotioner, kontrollera dåliga värderingar och tankar måste innebära att det finns 
delar av mannen som behöver begravas (kontrolleras) för att mannen ska kunna bli 
överordnad och fri. Det kan även innebära en osäkerhet inför maktlösa situationer, känslan av 
att vara i kontroll och överlägsen inför varje situation är således ett ideal inom maskuliniteten. 
Dessutom är ett sätt att visa effekten av den maskulint riktade uppmuntran i att öka graden av 
kontroll en form av rekonstruktion av de patriarkaliska strukturerna. För att mannen ska 
kunna vara överordnad, krävs att han hierarkiskt ordnar sig själv genom att kontrollera 
tankarna och beteendet till den grad att ingen icke-man kan överta hans kontroll och 
positionera den maskulina mannen i en undergivenhet.  
      Mot bakgrund av detta hör sexualitet samman med maskulinitetsdiskursen genom att 
maskulinitet förknippas med heterosexualitet och relateras till mäns överlägsna relation till 
kvinnor, utifrån självhjälpsböckernas ideal och maskulina mål. Femininitet som diskurs är 
relaterad till maskulinitetsdiskursen som en motsatsdiskurs genom detta, det som är outtalat 
eller tyst vid diskussioner om maskulinitet inom självhjälpsböcker, vilket enligt Foucault är 
en viktig del av diskursanalysen. Femininiteten konstrueras som ett hot mot den fulländade 
maskulina potentialen och för att strida mot hotet av jämställdhet krävs kontroll, mod, makt 
och objektifiering för att rekonstruera patriarkaliska strukturer.  
       Effekten som artikulationen av maskuliniteter som framkommer i självhjälpsböckerna för 
män är att frihet och överordning som mål för mannen, sker på bekostnaden av kvinnor och 
icke-män. I flera exempel ovan framgår det inte att män endast bör kontrollera sig själva för 
att legitimera maskuliniteten, de bör kontrollera kvinnor. För att en man ska kunna uppnå sin 
fulla maskulina potential behöver kvinnan undergiven och medgörlig. Mål för den fulländade 
maskulina individen är inte att vara jämställd eller likvärdig, det är att vara överordnad och 
fri. 
      En reflektion jag spekulerar kring är huruvida det vara så att alla böcker berör 
självmedvetenhet på olika sätt för att mannen måste hitta sig själv i dagens samhälle? Håller 
mannen på att förlora sin hierarkiska position i samhället (som resultat av feministiska 
rörelser) och i övergången till en acceptans av att vara både feminin och maskulin, behöver 
han hitta sig själv. Är den ångest som män upplever kring att förlora sin maskulinitet en 
ångest av att sedan mänsklighetens begynnelse ha suttit på toppen av näringskedjan? Eller 
uttrycker självhjälpsböckerna diskurser av manlighet och hur denna ska uppnås för att 
mannen ska kunna bli fullkomlig? De ideal som framställs kring maskuliniteter är svåra att 
efterleva, överordning, kontroll och frihet. På grund av denna svårighet finns böcker som 
hjälpmedel för mannen så han kan bli det han är ämnat till att vara, överordnad, fri och i full 
kontroll. 
 
6.2 Tidigare forskning 
Nedan presenteras en diskussion om resultatet i relation till tidigare forskning. Den tidigare 
forskningen som presenterats i denna uppsats i avsnitt 3, berör olika former av maskuliniteter, 
samt att göra maskuliniteter. De maskuliniteter som tas upp är hegemonisk maskulinitet, 
hypermaskulinitet och metromaskulinitet. I självhjälpsböckerna framkommer inga 
benämningar på typer av maskulinitet eller beskrivningar på att olika maskuliniteter skiljer sig 
åt. Emellertid kan utmärkas en skillnad på hur de olika böckerna riktar fokus, utifrån vad som 



 31 

artikuleras kan olika maskuliniteter kopplas till de olika böckerna som använts för resultatet i 
denna studie.  
    Hegemonisk maskulinitet som beskriven tidigare i denna uppsats definieras enligt 
Fahlstadius (2016, s.9) som den dominerande maskuliniteten, vilket kan variera utifrån olika 
situationer och miljöer. Dessutom skriver Ricciardelli med flera (2010, s.67) att den 
hegemoniska maskuliniteten genomsyrar alla former av maskuliniteter. Kännetecken för den 
hegemoniska maskuliniteten utifrån Cassidys studie (2013, s.11) innefattar makthierarki i 
genus där männen är överlägsna och kvinnor förtryckta. För att koppla detta till resultatet kan 
konstateras att alla böckerna bör innefatta den hegemoniska maskuliniteten till någon grad 
eller utsträckning. Eftersom resultatet visar på att överordnad artikuleras i självhjälpsböcker 
för och av män som ett mål när det kommer till maskuliniteter, kan slutsatsen dras att den 
hegemoniska maskuliniteten rekonstrueras i självhjälpsböckerna, samtidigt som den utgör en 
grund för den diskurs som självhjälpsböckerna härstammar ur.  
     Den andra formen av maskulinitet som berörs i tidigare forskning är Hypermaskulinitet 
och Laddism. Även hypermaskuliniteten innefattar en överordnad och dominans i relation till 
genus och makt i samhället, precis som den hegemoniska maskuliniteten. Däremot 
kännetecknas hypermaskuliniteten enligt Vokey, Tefft & Tysiaczny (2013, s.563) av en 
befintligt högre grad eller mer extrem dominans i relation till kvinnor och mindre maskulina 
män. Dessutom är våld, aggression, emotionell kontroll och heterosexualitet legitimerande 
medel för att uttrycka maskuliniteten utifrån ett hypermaskulint perspektiv enligt Norman & 
Bryans (2020, s.282). Som resultatet visar i denna uppsats, är kontroll av stor vikt när det 
kommer till självhjälpsböcker av och för män. Alla självhjälpsböckerna som använts till 
resultatet för denna studie berör vikten av medel för att uppnå frihet och överordning.  
       Kontroll är ett medel enligt artikulationen om maskuliniteter i självhjälpsböckerna. Den 
emotionella kontroll som Norman & Bryans (2020, s.282) beskriver artikuleras i 
självhjälpsböcker som en del av den maskulina diskursen. Även heterosexualitet som 
normativt och typiskt för den maskulina diskursen artikuleras i självhjälpsböckerna, dock till 
olika utsträckning. Deida (2017) lägger stor vikt på heterosexualiteten och en objektifiering, 
omyndigförklaring av kvinnan, vilket tillkännager en hög grad av kvinnoförtryck, samt en 
stark dominans för de maskulina männen. Detta är enligt mig kännetecken på 
hypermaskulinitet i självhjälpsböckerna. Samtidigt som exempelvis Allen (2007) och Manson 
(2016) lägger mer vikt på mannens arbete med den egna rollen i samhället, istället för att 
förtrycka, vilket inte påvisar hypermaskulina drag, dock fortfarande heterosexualitet och en 
manlig överordning och frihet.  
       Den tredje och sista form av maskulinitet som berörs i den tidigare forskningen är 
Metromaskulinitet. Metromaskulinitet beskrivs enligt Norman & Bryans (2020, s.283) som en 
mer flytande, mjuk form av maskulinitet där aggressivitet och förtryck inte är lika accepterat. 
Den metromaskulina mannen erhåller en kombination av ett maskulint yttre men med en 
emotionell sårbarhet, öppenhet för undergivenhet och andra former av sexualitet än 
heterosexualiteten (Ricciardelli et al., 2010, s.65). Resultatet från analysen av 
självhjälpsböcker för och av män påvisar olika former av acceptans av en mer sårbar och 
socialt öppen man, då stor fokus ligger på att möta och sedan kontrollera och hantera 
emotioner. Däremot förekommer ingen form av artikulation kring att acceptera 
underlägsenhet eller normalisering av sexualitet bortom den heterosexuella sexualiteten. Med 
andra ord kan konstateras att artikulationen om maskulinitet i självhjälpsböcker för och av 
män ändå tenderar att rekonstruera hegemoniska maskuliniteter och hypermaskulinitet som 
den idealiserade och eftersträvbara maskuliniteten. Emellertid artikuleras dessutom en form 
av emotionell acceptans som män bör eftersträva dock är denna emotionella acceptans endast 
accepterad i kombinerat med kontroll, där syftet är att accepter emotioner för att kontrollera 
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dem. Detta formar en mer flytande bild av maskulinitet, samtidigt som det bekräftar synen på 
män och maskuliniteter som känslolösa.  
       Vidare berör tidigare forskning även maskuliniteter som beroende av att legitimeras 
socialt, vilket jag valt att kalla för att göra maskuliniteter. Att göra maskuliniteter sker genom 
verktygen våld, den manliga kroppen, positionering i relation till kvinnor och ekonomisk 
framgång enligt den tidigare forskningen som berörs i avsnitt 3.2. Resultatet visar att 
självhjälpsböcker berör mål som artikuleras och för att uppnå dessa mål, framställs medel som 
kan användas för att uppnå målen, dessa medel framställs som ett sätt att göra maskuliniteter.  
     Våld som medel för att göra maskuliniteter i fysisk form framkommer inte som mål eller 
förknippat med idealet av mannen i självhjälpsböckerna. Deida skriver emellertid om att ”ta 
en kvinna med våld”, vilket är en form av acceptans och normalisering av det sexualiserade 
våldet och en förenlighet med sexualiserat våld och maskulina kännetecken. Vidare kan den 
kontroll och överordning som artikuleras i relation till kvinnor klassas som en form av 
psykiskt våld, som konsekvens för att mannen ska kunna nå målen förekommer inom 
maskulinitetsdiskursen förtrycks och underkastas kvinnor. Alltså kan objektifieringen av 
kvinnor som medel klassificeras som en form av våld.  
     Den manliga kroppen berörs dessutom i tidigare forskning och innefattar enligt 
Ricciardelli med flera (2010, s.67) vältränade kroppar, muskulösa och klädda i dyra kläder 
som ideal inom maskuliniteter. Självhjälpsböckerna berör inte den manliga kroppen och dess 
utseende som medel för att nå målen av frihet och överordning. Emellertid ligger fokus på att 
kontrollera kroppen för att kunna uppnå frihet och överordning. Alltså konstrueras den 
manliga kroppen som ett medel, dock inte på samma vis som framställs i den tidigare 
forskningen. En fysisk dominans framställs som kontrollen till den grad att mannen kan 
genomlida alla hinder utifrån självhjälpsböckernas artikulation kring maskulinitet. 
     Den tydligaste formen av att göra maskuliniteter som artikuleras i självhjälpsböckerna är 
positioneringen i relation till kvinnor i koppling till den tidigare forskningen. Den tidigare 
forskningen visar att maskulina ideal innefattar undergivna kvinnor, heterosexualitet och 
sexualiserat våld enligt Ricciardelli med flera (2010, s.69) och Fahlstadius (2016, s.24). 
Självhjälpsböckerna som resultatet visar, artikulerar som tidigare nämnt en kvinnlig 
underordning och vikten av objektifiering av icke-män som ett medel för att uppnå frihet och 
överordning, precis som tidigare forskning visar. 
       Slutligen är den sista formen av att göra maskuliniteter som uppmärksammats i tidigare 
forskning Ekonomisk framgång. Vandello med flera (2008, s.1327) skriver att en form av 
socialt bevis av manlighet är att vara ekonomisk framgångsrik. Självhjälpsböckerna 
artikulerar främst ingen vikt av att ekonomiskt vara framgångsrik i sig, istället framställs 
framgång som ett resultat när mannen uppnått maskulina mål som frihet och överordning.  
 
6.3 Teoretisk & Metodologisk reflektion 
Som tidigare nämnt har syftet med denna studie varit att undersöka maskulinitetens 
artikulation i självhjälpsböcker av och för män. För att genomföra detta har den 
metodologiska ansatsen varit en foucauldiansk diskursanalys, vilken grundar sig i teoretiska 
antaganden utifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv. Nedan presenteras en diskussion 
om resultatets relation till de teoretiska och metodologiska ramar som studien grundar sig i.  
     En utav grundidéerna inom socialkonstruktionism och diskursanalys vilar i tanken om 
språket som handling och konstruerande och konstituerad av verkligheten. Genom 
användning av språket formas verkliga konsekvenser i form av det som antas som normalt, 
naturligt eller normativt och som i förlängning slutligen omformuleras eller luckras upp. De 
foucauldianska diskursanalysen poängterar vikten av att även analysera det som utesluts och 
maskuliniteten som skapad i relation till vad det inte är, som tagits upp i avsnittet ”4. teori & 
metod”. Resultatet från denna studie visar att maskulinitet artikuleras i självhjälpsböckerna 
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utifrån mål och medel för att nå målen. Utifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv 
innefattar dessa mål och medel en konstitution utifrån verkligheten. Det som utesluts i 
artikulationen om dessa mål är vad maskulinitet inte är och som motsats till maskuliniteter, 
framställs en bild av vad femininitet är.  
        Utifrån detta kan subjektsposition kopplas till resultatet utifrån den position som 
normaliseras i relation till artikulationen om maskuliniteter i självhjälpsböckerna. Den 
maskulina mannen i relation till de mål som framställs är en man med överordning och frihet. 
Detta signalerar på en rekonstruktion av hierarkisk överordning som förknippad med den 
maskulina subjektspositionen. Som motsats innefattar genom detta den feminina 
subjektspositionen underlägsenhet, brist på frihet och kontrollöshet. Resultatet visar effekten 
av artikulationen om maskulinitet i självhjälpsböcker för män som på bekostnad av kvinnan, 
icke-mannen, den icke-normativa eller den icke-heterosexualla mannen. För att mannen ska 
kunna uppnå sina mål, krävs att icke-maskulina tillåter och möjliggör för mannens frihet och 
överordning.  
     Diskurser samt makt och kunskap som kan relateras till maskulinitetsdiskursen utifrån 
resultatet är diskurser om sexualitet, femininitet, frihet och överordning. Sexualitet hör 
samman med maskulinitetsdiskursen genom att maskulinitet förknippas med heterosexualitet 
och relateras till mäns relation till kvinnor. Dessutom är sex ett återkommande tema som är 
förknippat med maskulinitetsdiskursen i relation till kvinnans undergivna roll och 
objektifiering. Femininitet som diskurs är relaterad till maskulinitetsdiskursen som en 
motsatsdiskurs, vilket enligt Foucault är en viktig del av diskursanalysen. 
       För att fortsätta i spåret om frihet, skulle jag vilja påstå att den frihet som artikuleras i 
självhjälpsböcker är omöjlig. Utifrån ett foucauldianskt perspektiv på makt och makten som 
utövande, systematiskt genomsyrande i samhället och konstant präglar människan, kan 
människan inte vara fri i min mening. Att frihet uppnås genom kontroll, mod, makt och 
objektifiering av kvinnor som resultatet visar, krävs en stark form av disciplinering för att 
uppnå det ideal av maskulinitet som självhjälpsböckerna menar är vägen till frihet. Att 
mannen starkt disciplineras och positioneras inom de begränsningar som den maskulina rollen 
innebär genom det som inte är förenligt med rollen, blir en motsägelsefullhet i det hela. Hur 
kan mannen bli fri genom att ytterligare och till en större utsträckning internalisera rollen av 
en fulländad maskulin man? Detta kan i en stor utsträckning enligt mig vara resultatet av 
självhjälpsböckerna som konstituerade i den makt och kunskap som råder i samhället, där det 
ekonomiska systemets makt i samhället ännu bidrar till disciplinering av 
samhällsmedborgarna, då kapitalismen tjänar på kvinnors undergivenhet, männens 
överordnad och heterosexualitet, vilket kännetecknar den hegemoniska maskuliniteten.  
     För att fortsätta är som tidigare nämnt maskulinitet utifrån självhjälpsböckernas 
artikulation konstruerad som frihet och överordning, vilket går hand i hand med en kvinnlig 
undergivenhet och objektifiering utifrån resultatet. Det som inte är maskulint och istället 
förknippas med femininitet blir på så sätt någon annan form av sexualitet, rädsla, brist på 
kontroll och undergivenhet. Vidare artikuleras diskurser om frihet, där friheten är mannens 
endast genom att övriga medborgare i samhället inte är fria. Överordning som diskurs 
framställs i självhjälpsböckerna som makten i hierarki, där den fulländade maskuliniteten 
befinner sig på toppen av den sociala ordningen, vilket också hör samman med den ovan 
nämnda underordningen för övriga människor. Dekonstruktionen av maskulinitetsdiskursen 
påvisar en stark sammanflätning mellan maskulinitet och överordnad.  
     Utifrån ett foucauldianskt perspektiv kan kontroll ses som mål inom maskuliniteter utifrån 
resultatet, som en form av självövervakning och disciplinering. Makt och kunskap i samhället 
opererar i normerna (Foucault, 1987, s.203), den kontroll och övergivenhet som kan ses 
utifrån artikulationen om maskuliniteter i självhjälpsböcker är normernas disciplinering av 
mannen och den maskulina kraften. Utifrån detta kan konstruktionen av maskuliniteter i 
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självhjälpsböckerna konstateras som rekonstruktioner av verkligheten, präglade av den 
samhälleliga, normativa makten. Denna makt fördelar hierarkiskt diskurserna, 
självhjälpsböckerna för män innehåller bevis av ett vidmakthållande/rekonstruerande av den 
hegemoniska maskuliniteten som överordnad i samhället i förhållande till andra diskurser. 
     Vidare menar Foucault (2002, s.13) att sexualitet härstammar från en förbindelse mellan 
makt och vetande där ett förtryck av femininiteten förekommer utifrån de normaliserande 
krafterna. Artikulationen om maskulinitet i självhjälpsböckerna i resultatet bekräftar de 
normaliserande krafterna kring maskulinitetens makt och mål som resulterande i ett förtryck 
mot icke-heterosexuell sexualitet och icke-maskulinitet. Genom att normalisera en maskulin 
överordnad, kontroll och frihet, resulterar det i en normalisering av förtrycket, 
objektifieringen och dominansen av kvinnor. Detta innefattar en form av motsägelse, då frihet 
artikuleras i självhjälpsböckerna som förknippat med maskulinitet, samtidigt som kontroll och 
överordning också är mål. Denna kontroll och överordning i samhället, skulle utifrån 
Foucaults perspektiv inte vara förknippat med frihet, då disciplinen i samhället är kopplat till 
samhällsmedborgarnas undergivenhet till makten. Istället skulle denna kontroll, disciplin och 
överordning vara ett tecken på en stark koppling till den normaliserade makten och ett sätt att 
vidmakthålla den samhälleliga sociala ordningen, genom att underordna och kontrollera 
resterande delar av samhället. Med detta är maskuliniteten som den artikuleras både 
begränsande och möjliggörande utifrån accepterade och icke-accepterade beteenden, tankar 
eller artikulationer utifrån maskulinitetsdiskursen i självhjälpsböckerna. 
      För att gå vidare till Connells teorier om maskuliniteter (1996, s.56), kan överordnad som 
mål ses utifrån resultatet för denna studie, som ett resultat av ekonomiska och institutionella 
strukturer som hierarkiskt ordnar och omger människan från tidig ålder. Överordning som mål 
av maskuliniteten blir genom detta en form av rekonstruktion av den manliga dominansen i 
samhället. Självhjälpsböcker för män och av män kan genom detta framställas som ett 
hierarkiskt ordnande system i samhället genom att de fyller en funktion för den sociala 
strukturen. Kopplat till de medel som framställs i resultatet i denna studie kan likheter ses 
kring Connells beskrivning av den manliga kroppen och hegemoni (1996, s.69). Han menar 
att den hegemoniska maskuliniteten utgår från den manliga kroppen som fenomen och 
drivkraft till handlande, där kvinnoförtryck är en del av detta handlande och hegemoniska 
upprätthållande. Målen frihet och överordning som tagits fram i resultatet kan utifrån 
Connells perspektiv konstateras som hävdandet av en ledande position i samhället. Resultatet 
visar även att medel som används för att hävda denna ledande position i samhället innefattar 
objektifiering av kvinnor, mod och makt. Makt menar även Connell (1996, s.45) är 
förknippade med mansrollen, vilket även påvisats i resultatet då makt är ett medel för mannen 
att uppnå kontroll, frihet och överordnad enligt artikulationen i självhjälpsböckerna. 
 
6.4 Självreflektion & framtida forskning 
Som avslut på denna uppsats kommer härmed en självreflektion och förslag på framtida 
arbeten och forskning inom området. Metodansatsen för denna studie är en foucauldiansk 
diskursanalys, vilket jag menar är den mest passande metoden för frågeställningen som 
använts. Eftersom den diskursanalytiska grunden för denna uppsats innefattar språkets 
centrala roll som konstituerande och konstruerande av verkligheten, medför att även denna 
studie ska betraktas som en konstituerande språklig utsaga, vilken bidrar till diskursen kring 
maskuliniteter. Som forskare har jag burit med mig detta i åtanke vid genomförandet av denna 
studie för att erhålla ett reflexivt förhållningssätt. Av samma anledning har de begrepp som 
använts i uppsatsen på ett medvetet sätt arbetats med för att minska risken att denna uppsats 
ytterligare förstärker normerna som fenomenet maskulinitet utmanar. Dekonstruktionen 
möjliggör dessutom för synliggörandet av förgivettaganden kring det vi betraktar som 
maskulint i samhället.  
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      De självhjälpsböcker som använts i denna studie har valts utifrån de mest sålda på adlibris 
hemsida, för att belysa det mest typiska inom självhjälpsböcker för det maskulina området. 
Böckerna är skrivna i olika länder och kontexter, vilket kan anses vara problematiskt. Trots 
detta menar jag att böckerna är relevanta, eftersom de än idag är de mest sålda 
självhjälpsböcker för och av män i Sverige. Trots att den kultur som speglas i böckerna inte i 
alla scenarion speglar det svenska samhället, kan resultatet appliceras till ett svenskt 
sammanhang eftersom det som artikuleras kring maskuliniteter i självhjälpsböckerna är de 
mest sålda i Sverige och har på så sätt fått störst spridning och kan klassas som typiskt.  
      Det finns vidare en viss överrepresentation av exempel från Deidas bok The way of the 
superior man. Detta kan framgå som problematiskt, då en jämn variation med exempel från 
de olika böckerna formar upplevelsen av ett mer trovärdigt och omfattande resultat. Denna 
överrepresentation från Deidas bok är medveten, då de beskrivningar som framkommer i 
denna bok innefattar tydliga exempel på det som även tas upp i de andra böckerna, men på ett 
mer diskret sätt. För att påvisa detta har jag vid flera tillfällen tagit upp exempel ur andra 
böcker och hur de berör samma fenomen som Deida men på ett annat sätt.  
      Slutligen, som förslag till framtida forskning skulle enligt mig vara att mer djupgående 
bilda en uppfattning om mäns egna erfarenheter av maskuliniteter och av att behöva göra 
maskulinitet. Dessutom skulle det vara intressant att utifrån detta perspektiv beröra skillnader 
i maskuliniteter när det kommer till etnicitet och hur det skiljer sig i förhållande till görandet 
av maskuliniteter och vilka mål samt medel som artikuleras inom olika etniciteter. 
Anledningen till varför jag menar att etnicitet skulle vara ett intressant perspektiv på 
maskulinitetens artikulation är den frihet som framställs som ideal, samt överordning. Det 
resultat som visar sig i min studie har inte grundat sig i några etniska aspekter men de mål och 
det språk som används kring gränslösheten som mannen kan uppnå genom sin maskulinitet 
får mig att tänka att endast vita män har den friheten. 
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